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SLS trdno na svoji poti

Za ohranitev nacionalnega interesa 

Poslanci SLS za plemenito politično delo v 
korist državljanov

Leto 2008 je bilo stresno leto v kmetijstvu 

V spomin Ivanu Pučniku

Kolofon
Odmev izhaja enkrat mesečno. 
Uredništvo: Beethovnova 4, 1000 Ljubljana. 
Tel.: 01 241 88 00, telefaks: 01 251 17 41, 
elektronska pošta: tajnistvo@sls.si, 
TRR: 03100-1000025189, 
odgovorna urednica: Lejla Kogej. 
Nenaročenih rokopisov in fotogra� j ne vračamo. 
Uredništvo si pridržuje pravico do krajšanja predolgih besedil.

Uvodni nagovor uredništva
Nova obleka za novo leto
Pred vami je dvojna številka časopisa SLS Odmev v bolj sveži in 
sodobni gra� čni preobleki.  Obleka na človeku ni le za to, da nas 
zaščiti pred mrazom in vetrom, je tudi za to, da se v njej dobro 
počutimo in ugajamo. Z obleko tudi komuniciramo. Tega se za-
vedamo tudi v uredništvu SLS Odmeva, zato smo v »oblačilo« 
časopisa SLS Odmev, ki letos praznuje svoj 5. rojstni dan, vdah-
nili nekaj novosti.

Ob petletnici je čas za nekaj novih barv in oblikovnih linij, ki so 
bolj poenotene skozi vse strani, prav tako pa se posodobi vse-
binska struktura časopisa. Vse s preprostim razlogom - da bo 
pogled na časopis za vas, bralke in bralce, še prijetnejši, vsebine 
v njem pa še bolj pregledne.  

SLS Odmev pa kljub prvim novostim, ki mu jih privoščimo, ohra-
nja svojo tradicijo. Tradicijo, da ostaja še naprej časopis članic in 
članov SLS, ki ga soustvarjate s svojimi prispevki, novicami, fo-
togra� jami in idejami, skozi katere sporočate rezultate svojega 
političnega dela, izkušnje, zanimiva razmišljanja in mnoge nove 
izzive. 

Interno glasilo oz. »notranji časopis« je eno izmed pomembnih 
orodij v internem komuniciranju vsake organizacije. To vseka-
kor velja tudi za organizacijo, kot je politična stranka. In ko ča-
sopis nastane ter se ga navadimo brati, postane hitro samou-
meven. Brez njega skorajda ne gre več. Vendar danes v koraku 
z razvojem sodobnih tehnologij ne moremo mimo niti drugih 
vrst komunikacijskih kanalov, še posebej ne mimo interneta, ki 
prav revolucionarno spreminja način politične komunikacije v 
današnjem svetu. Zato se v uredništvu trudimo čim bolj ažurno 
urejati spletno stran Slovenske ljudske stranke www.sls.si kot 
tudi slediti drugim novim načinom spletnega komuniciranja. 

Tako je SLS pred nekaj mesec začela živeti tudi v popularni sple-
tni skupnosti Facebook. Prek svojega spletnega pro� la na Face-
booku želi SLS ustvarjati dvosmerno interaktivno komunikacijo 
s hitrejšo odzivnostjo v realnem času s svojimi javnostmi. S SLS, 
njenim predsednikom Bojanom Šrotom ter vsemi drugimi člani 
in članicami, ki imajo ustvarjen svoj pro� l v tej ali katerikoli dru-
gi spletni skupnosti, lahko komunicirate hitreje, predvsem pa v 
aktivnem dialogu. 

Tudi komuniciranje SLS se pomlaja in hodi v koraku s časom, 
zato vas vabimo k ustvarjalnemu dialogu s SLS tudi v virtualnem 
digitalnem svetu.

Uredništvo
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Ob iztekajočem se letu, v katerem je slovenska demokracija ime-
la svoj ponovni preizkus na parlamentarnih volitvah, po preizku-
šnjah, novih izkustvih in iskrenih spoznanjih, Slovenska ljudska 
stranka polna novih izzivov stremi kot vselej v prihodnost. Ta za 
Slovenijo, Evropo in svet zagotovo ne bo lahka v prihodnjem, 
upajmo, kar se da kratkem roku, neugodnih ekonomskih dejav-
nikov, pa vendarle smo v Slovenski ljudski stranki trdno odločeni, 
da bomo odgovorno nadaljevali svojo politiko tudi v opozicijski 
vlogi tako, da bo Slovenija zmogla vse preizkušnje, ki jo čakajo 
na njeni prihodnji poti. 

Na nacionalni ravni bomo glasno zagovarjali svoje temeljne pro-
gramske vrednote in usmeritve ter opozarjali na vse škodljive 
odločitve vlade, ki bi bile v škodo slovenskega kmeta, delavcev, 
gospodarstva, skladnega regionalnega razvoja in pravične ure-
ditve odprtih vprašanj slovensko-hrvaške meje. 

Pristnost desnosredinske usmeritve Slovenske ljudske stranke 
bomo člani in članice z vso skrbnostjo in delom negovali tako v 
prihodnjem letu kot v vsem novem mandatnem obdobju. Smo 
edina, v skladu s politično teorijo, desnosredinska stranka, ki je 
zastopana v mandatu sedanjega Državnega zbora Republike 
Slovenije. To se je zgodilo prvič, odkar imamo demokratične vo-

Najlepši čas v letu je priložnost za nov začetek.
Za pogled v prijaznejši jutri v objemu prijetnih spominov. 

Decembrski čas je začetek sanjanja, upanja in izzivov. 
Predvsem pa dobrih in skromnih želja – za zdravje, radost in mir v družbi. 
Je čas, da spoznamo, da so te naše skromne želje – velike, srčne in večne.
Z njimi in z vero v dobro so vse preizkušnje lažje in vsak uspeh bližje. 
Za vas in vaše bližnje. Za vse nas. Za boljšo in srčno Slovenijo. 

S srcem Vam in Vašim najbližjim želim blagoslovljen božič in 
uspehov polno leto 2009.

Bojan Šrot
predsednik Slovenske ljudske stranke
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Drage članice in člani Slovenske ljudske stranke, spoštovane 
bralke in bralci!

litve v svoji državi, in naša dolžnost je, da desnosredinsko politi-
ko krepimo in s tem pomagamo ohraniti pestrost politik in plu-
ralnost političnega prostora v Sloveniji. 

Ob prehodu iz starega v novo leto tudi v Slovenski ljudski stran-
ki stopamo optimistično v nove izzive prihodnosti, v smeri po-
vezovanja naših znanj, sposobnosti  in trdega dela, odprtosti in 
sodobnosti. Veliko novih idej bomo skupaj in enotno prelili v de-
janja, predvsem pa ostali ljudski. 

Slovenska ljudska stranka je stranka ljudi in odprtih src. Pred-
vsem pa je srčna. 

Veliko ljudskosti ter osebne in družbene srčnosti tako v dajanju 
kot sprejemanju vam želim v prazničnih decembrskih dneh ob 
blagoslovu božiča in prihajajočem letu 2009.

Bojan Šrot
predsednik Slovenske ljudske stranke

Besede predsednika SLS Bojana Šrota
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Pogovor s predsednikom SLS

SLS se je v mandatnem obdobju 
Državnega zbora RS 2008 - 2012 
odločila za opozicijo. Kako vidite 
prihodnjo vlogo stranke v sloven-
skem političnem prostoru?

Poslanstvo SLS se z odločitvijo za opo-
zicijske vrste prav nič ne spreminja. Slo-
venska ljudska stranka ostaja stranka lju-
di in za ljudi ne glede na to, ali je vladna 
ali opozicijska stranka. Spremeni pa se 
način dela stranke, in pred SLS je v tem 
pogledu povsem drugačen mandat, kot 
smo ga bili vajeni v zadnjih letih. Čeprav 
smo v SLS po naravi bolj konstruktivni in 
nam nekako bolj leži koalicijska vloga, 
saj na ta način lahko še dejavneje ure-
sničujemo svoj program in z možnostjo 
sooblikovanja vladnih sistemskih rešitev 
vplivamo na konkretne rešitve za drža-

vljanov in družbo, pa je za samo stranko 
tudi opozicijska vloga zelo pomembna. 
Seveda ob pogoju, da je program koalici-
je oz. koalicijska pogodba takšna osnova, 
ki bi omogočala uspešno uresničevanje 
tudi programa SLS.

Je bil predlog koalicijske pogodbe 
torej vsebinsko prešibka osnova, 
da bi se stranka odločila za vstop v  
zdajšnjo koalicijo? 

SLS se je odločila za opozicijske vrste 
sicer še pred kakršnimikoli vsebinskimi 
pogovori ali pogajanji glede vsebine ko-
alicijske pogodbe. Ta odločitev je bila po 
mojem prepričanju in prepričanju dela 
članstva malenkost preuranjena. Namreč, 
šele po pogovorih si lahko še bolj prepri-
čan v svoje argumente, da si se odločil 

prav, prav tako pa je vedno v pogovorih 
možno, da vplivaš na vsebino in program 
prihodnjega delovanja vlade in vanj lah-
ko vneseš tudi kakšne svoje programske 
ideje, četudi potem ne deluješ v vladi. 
Vsekakor pa smo v SLS enotni, da konč-
na vsebina koalicijske pogodbe trenu-
tne vlade ni program, ki bi temeljil na 
naših vrednotah in temeljnih program-
skih usmeritvah. Predvsem trdim, da te 
usmeritve dela vlade, ki jo sestavljajo SD, 
Zares, LDS in Desus, niso naravnane do-
volj razvojno ambiciozno in spodbudno, 
še posebej ne v času, ko se svet sooča s 
� nančno-gospodarsko krizo. Videti je, 
da ta vlada ni bila sposobna prilagoditi 
koalicijske pogodbe, ki so jo očitno pi-
sali v nekem drugem času, novim aktu-
alnim ekonomskim razmeram. Zato me 

SLS trdno na svoji poti 
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skrbi, kako se bo šele sposobna odzivati 
na dnevni ravni v hitro spreminjajočih 
se okoliščinah in nepredvidljivih dogod-
kih. Zapravljivost države in centralizem, 
ki vejeta iz usmeritev te vlade, nas v SLS 
nikakor ne navdajata z upanjem na boljši 
jutri. Prav tako me skrbi politika, ki ne gre 
v racionalizacijo državne uprave in var-
čevanja niti v času zaostrenih svetovnih 
ekonomskih razmer, ta vlada je na primer 
razširila število ministrskih resorjev, na-
mesto da bi to število racionalizirala.

Delo SLS v opoziciji vidite kot izziv 
za stranko?

Vsekakor. Še posebej, ker je SLS praktič-
no edina prava desnosredinska stranka, 
ki zastopa krščansko-ljudske vrednote 
v novem mandatu Državnega zbora RS. 
Tokratna opozicijska vloga pomeni zato 
tudi veliko odgovornost, da pristno de-
snosredinsko politiko kot njeni edini 
predstavniki v parlamentu okrepimo. 
Je pa to priložnost tudi za nov način dela. 
Prednosti, ki jih vidim v opozicijskem 
delu, so tudi v tem, da bo SLS v opozi-
ciji po dolgem času lahko sodelovala 
povsem samostojno, brez kakršnihkoli 
pogodbenih političnih partnerjev, ki ure-
jajo formalne odnose sodelovanja. To bo 
dobra osvežitev za stranko, za našo novo 
samozavest, saj bomo sledili izključno 
svojemu političnemu programu.
SLS je vedno bila državotvorna stranka 
in bo tudi v opoziciji delovala konstruk-
tivno v vseh tistih primerih, ko bo vlada 
predlagala rešitve, ki so skladne tudi s 
programom SLS oziroma so dobre za 
državljanke in državljanke, in zelo kritič-
na pri slabih in nepremišljenih ukrepih 
vladajoče koalicije. Bo pa največji del de-
lovanja stranke v nacionalnem okviru se-
daj temeljil predvsem na delu poslanske 
skupine. 

Imamo novo vlado, hkrati pa tudi 
nove globalne ekonomske okoli-
ščine, ki niso nič kaj spodbudne, 
nekateri negativni učinki so že do-
segli tudi Slovenijo. Kako v danih 
razmerah vidite nacionalni interes, 
ki ga v SLS vseskozi zagovarjate?

V Slovenski ljudski stranki smo vselej po-
udarjali, da ni prav nobene potrebe, da 
Slovenija nepremišljeno prodaja držav-

no premoženje in na tem stališču trdno 
ostajamo. Še posebej velja to za državno 
premoženje v gospodarskih družbah, ki 
so strateškega pomena za državo. Naše 
stališče je, da lastniška struktura tistih slo-
venskih gospodarskih družb, ki so strate-
škega pomena, ostane v slovenski lasti. V 
mislih imamo banke, zavarovalnice, ener-
getske in telekomunikacijske družbe in 
podobno. 
Prepričan sem, da danes marsikdo bolj 
razume to naše dolgoletno zavzema-
nje za nacionalni interes tudi z vidika 
narodnega gospodarstva. Danes v času 
bolj zaostrenih ekonomskih pogojev vi-
dimo, kako tuja podjetja zapirajo svoje 
gospodarske enote najprej v tujini in ne 
na domačem trgu. To pomeni torej neko 
malce večjo varnost za zaposlene v takih 
razmerah vsaj pri prvih odločitvah glede 
racionalizacije poslovanja. 

Slovenske ekonomije torej neka-
ko ne more biti brez slovenskega 
lastništva v pomembnejših gospo-
darskih družbah v Sloveniji?

Uspešne in vitalne slovenske gospodar-
ske družbe pomenijo temelj slovenske 
ekonomije in ne vidim razlogov, zakaj 
bi bilo treba to lastniško strukturo spre-
meniti, prodajati na vrat na nos državne 
deleže le z izgovorom, da je država slabši 
gospodar kot kakšen zasebni lastnik.  
V zadnjem obdobju tako opevan umik 
države iz gospodarstva na način, da se 
proda deleže v strateških družbah, je bil 
po našem mnenju močno pretiran. Ne 
morem se znebiti vtisa, da so zagovorniki 
umika države iz gospodarstva le-to zago-
varjali tudi zaradi pričakovanja všečnosti 
stališča pri ljudeh, ne pa na osnovi resnih 
argumentov. Odločno trdim, da mora 
Slovenija ostati gospodar na svoji zemlji. 
V nasprotnem primeru se bo Slovenija 
odločila za hlapčevstvo, tega pa verja-
mem, da si nihče v Sloveniji ne želi. 
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Priča smo umirjanju gospodar-
ske rasti v mednarodnem okolju, 
isto pričakujemo v Sloveniji. Nova 
vlada govori o potrebi po novi ra-
zvojni paradigmi, katere vzvod 
bi moral biti v prestrukturiranju 
gospodarstva. 

Vsekakor se je na okoliščine nujno treba 
hitro odzivati, skeptičen sem, koliko te 
spretnosti prilagajanja svoje koalicijske 
pogodbe bo zmogla ta vladna ekipa. Že 
v osnovi je koalicijski program premalo 
varčevalno naravnan in že je videti, da 
nekaterih svojih zavez ne bodo mogli 
uresničiti. 
Skrb zbujajoče so napovedi predsednika 
vlade, ki je med drugim tudi povedal, da 
bodo predvsem pomagali delavcem ob 
izgubi službe in njihovim družinam. Prvi 
in  edini cilj bi moral biti, da ljudje sploh 
ne bodo ostali brez službe. V ta cilj bi mo-
rali biti ta hip usmerjeni vsi ukrepi države, 
v to, da bo slovensko gospodarstvo spo-
sobno ohraniti obstoječa delovna mesta 
ter generirati nova.
Primarna skrb države mora biti tako 
usmerjana v gospodarstvo, da mu bo po-
magala ohranjati njegovo vitalnost tudi 
v zaostrenih ekonomskih pogojih. To in 
zagotavljanje prihodnje stabilnosti slo-
venskega � nančnega sistema morata biti 
njeni osrednji nalogi in Slovenska ljudska 
stranka bo pri dobrih rešitvah vlade na 
tem področju zagotovo zelo konstruktiv-
na. Tudi to je nacionalni interes. Za dobro 
slovenskega gospodarstva, za državljan-
ke in državljane.

V stranki ste se poleg aktualnih 
družbeno-političnih izzivov usme-
rili tudi v razpravo o prihodnji poti 
Slovenske ljudske stranke, ne-
davno ste dali  pobudo za interni 
strateški posvet stranke, ki ste ga 
izvedli v novembru. Katera so bila 
ključna razmišljanja in zaključki?

Po volitvah in volilni kampanji, ki je bila 
letos še posebej trda in neizprosna, smo 
si vzeli čas za temeljito razpravo o priho-
dnjih usmeritvah stranke, njenemu delo-
vanju v opozicijski vlogi in organiziranosti. 
Strateškega posveta se je udeležila velika 
večina vabljenih in pogovarjali smo se is-
kreno in ambiciozno o vseh izzivih, pred 
katerimi se nahajamo v tem mandatu.

Ne glede na preizkušnje volilnega leta 
smo tudi letos dokazali, da smo v Sloven-
ski ljudski stranki zelo trdoživi in znamo 
ter hočemo živeti kot velika družina. Ni-
smo dovolili, da bi se s poskusom polari-
zacije krščansko-ljudske vrednote izrinile 
iz parlamentarne demokracije in trdno 
bomo te vrednote gojili v prihodnje. 
Prav tako se bomo še naprej zavzemali 
za slovenskega kmeta, delavce, mlade in 
starejše, upokojence ter krepili stranko v 
tesnem sodelovanju in povezovanju po-
deželja in mest. 
Slovenska ljudska stranka stopa na svo-
jo sodobno pot na temeljih svojih kore-
nin, a v korak s časom. Usmerjeni smo v 
pozitivno in svetlo prihodnost in bomo 
manj svetle družbene okoliščine aktivno 
pomagali spreminjati v zopet svetlejše. V 
stranki krepimo pozitivnost in ustvarjal-
no usmerjenost, sposobnost in veselje, 

predvsem pa odgovornost vseh članov 
in članic za odgovorno družbeno in poli-
tično delo.

Spregovorili ste tudi o ključnih iz-
zivih SLS za prihodnje leto, ki je 
tik pred vrati. To bo zagotovo v 
znamenju volitev v evropski parla-
ment. Kakšni so načrti SLS za leto 
2009?

V Slovenski ljudski stranki smo že zače-
li priprave na evropske volitve, ki bodo 
junija prihodnje leto. Slovenska ljudska 
stranka bo na volitvah za evropski parla-
ment nastopila s svojo listo in vložila vso 
svojo energijo v to, da prihodnje leto SLS 
dobi evropskega poslanca oz. poslanko. 
Odločeni smo, da nam bo to uspelo.

Pripravila: Lejla Kogej
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Hladen piš zamenjati za tople žarke

V zimskih dneh se ne ohlaja le zrak, žal so 
ohladitve zajele tudi gospodarstvo - tako 
v svetu kot tudi v bližnji okolici Sloveni-
je - , ki tudi sama že občuti kakšen hladni 
veter. Da bi preprečili ozebline slovenske-
ga gospodarstva, je treba čim prej sprejeti 
določene ukrepe. Slovenska ljudska stran-
ka opozarja na programsko neustreznost 
koalicijske pogodbe, kjer od časa volitev pa 
do oblikovanja nove vladne koalicije, ko so 
se v vmesnem času že kazali prvi opozorilni 
znaki za pojav svetovne � nančne krize, ni 
bila prirejena vsebina v smeri zagotavljanja 
varčevalnih ukrepov in ukrepov za ohranja-
nje vitalnosti realnega sektorja.

Morda bolj kot kdajkoli prej se je v tem času 
pokazal nacionalni interes, kot ga dolgole-
tno zagovarja Slovenska ljudska stranka - v 
svojem bistvu. Zagovarjanje nacionalnega 
interesa po mnenju SLS, ki ga vsekakor vidi 
celovito na vseh družbenih področjih, se z 
ekonomskega vidika pokaže ravno v času, 
ko pred seboj nimamo gospodarskega raz-
cveta, temveč po vsej verjetnosti recesijo. 
Po mnenju SLS je v nacionalnem interesu 
slovensko lastništvo v najuspešnejših go-
spodarskih družbah, prav tako ohranitev 
državnega lastništva v vseh družbah, ki so 
še posebej izjemno pomembne za državo 
samo in s tem seveda za vse njene prebival-
ce. Na tem mestu SLS izpostavlja gospodar-
ske družbe s področja energetike in teleko-
munikacij, bančništva, zavarovalništva. 

Čeprav napovedi nikakor niso obetavne, 
Slovenska ljudska stranka verjame, da se s 
pravimi, predvsem pa pravočasnimi ukrepi, 
hladen piš da nadomestiti s toplimi sončni-
mi žarki. Optimizma nikakor ni treba prehi-
tro vreči čez ramo, treba ga je dahniti naprej 
– gospodarstvu.   

Poslanska skupina SLS je s tem ciljem v teh 
dneh izrazila pričakovanje, da bo koalicija 
na dnevni red predvidene izredne seje Dr-
žavnega zbora RS, ki naj bi bila še v mesecu 
decembru, uvrstila tudi dve točki - Predlog 
zakona o spremembah in dopolnitvah Za-
kona o davku od dohodkov pravnih oseb in 
Predlog zakona o spremembah Zakona o 
dohodnini, ki ju je še prejšnja Vlada RS spre-
jela 6. novembra  na svoji 185. redni seji. 

Cilj prvega predlaganega zakona je raz-
bremenitev gospodarstva v času svetovne 
� nančne krize in obenem spodbujanje go-
spodarstva za investiranje ter posledično 
rast in razvoj tudi v težjih in spremenjenih 
razmerah. Zaradi pričakovane manjše go-
spodarske aktivnosti v letu 2008 kot po-
sledice prej navedene � nančne krize bodo 
ukrepi, kot jih je predlagala še prejšnja vla-
dna koalicija, pomenili blaženje negativ-

nih učinkov � nančne krize. Ključni namen 
pa je zagotoviti lažje pogoje gospodar-
jenja ter na ta način preprečiti povečanje 
nezaposlenosti.

Drugi predlog je Predlog zakona o spre-
membah in dopolnitvah Zakona o davku 
od dohodkov pravnih oseb, ki v trenutku 
nastanka tega prispevka še čaka na parla-
mentarni postopek, pa  je namenjen pre-
prečitvi težko popravljivih posledic za de-
lovanje države.  Predlog zakona uvaja bolj 
ugodni davčni olajšavi, in sicer za investira-
nje in vlaganja v raziskave in razvoj, ki bo-
sta veljali že za leto 2008, in znižuje splošno 
davčno stopnjo. S predlaganimi rešitvami 
se lajša položaj gospodarstva v razmerah 
svetovne � nančne krize in vzpodbuja na-
daljnji gospodarski razvoj in rast investicij 
ter vlaganj v raziskave in razvoj v spreme-
njenih razmerah.

Vodja poslanske skupine SLS Jakob Pre-
sečnik je 9. decembra pozval koalicijo, da 
omenjena predloga zakona nujno uvrsti v 
obravnavo in sprejem Državnemu zboru 
RS še na predvideni decembrski izredni seji. 
Po njegovih besedah se ne sme niti za hip 
odlašati z ukrepi, ki bi pomagali slovenske-
mu gospodarstvu v okoliščinah svetovne 
� nančne krize.

Da bi v trenutno spremenljivo oblačnem 
vremenu v gospodarskem okolju vendar-
le bilo več sonca kot oblakov, je potrebno 
hitro ukrepanje in vračanje optimizma go-
spodarstvu. Čas je za akcijo.

Lejla Kogej

Za slovensko gospodarstvo 
je pomembno, da v 
slovenski lasti ostanejo 
nekatere največje slovenske 
gospodarske družbe
Ljubljana, 7. novembra 2008 – Na no-
vinarski konferenci je predsednik 
SLS Bojan Šrot poudaril, da napoved 
prodaje Mercatorja še ne pomeni, da 
bo prišlo do prodaje družbe tujcem. 
Kot je dejal, ima tudi država možnost 
ukrepati. »Mislim, da ne bi bilo nič na-
robe, če bi država, v neki skrajni točki, 
odkupila delež v Mercatorju,« je dejal.
»Mislim, da je dobro in pomembno za 
slovensko gospodarstvo, da v slovenski 
lasti ostanejo nekatere največje sloven-
ske gospodarske družbe, kot so Merca-
tor, Krka, Gorenje in še kakšno,« je zatrdil 
Šrot in pojasnil, da stranka ne odstopa 
od svojih zavzemanj v preteklosti, saj je 
vedno bila med tistimi, ki so zagovarjali 
nacionalni interes. Pri tem je pojasnil, da 
so nacionalni interes razumeli dosti širše, 
ne zgolj kot interes, da se ohranijo vitalni 
deli slovenskega gospodarstva v sloven-
ski lasti, ampak tudi kot interes za ohra-
nitev jezika, kulture in običajev. Šrot meni 
tudi, da bi morala država delež v Merca-
torju odkupiti po tržni ceni. Po njegovem 
mnenju bi prodaja Mercatorja slovenski 
živilsko - predelovalni industriji zagotovo 
povzročila določene težave. »Lahko bi se 
zgodil domino efekt,« je opozoril in do-
dal, da bi morali o teh stvareh dobro pre-
misliti in se pametno odločiti.

Bojan Šrot: Čas je za akcijo
Tema meseca 
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Nacionalno gospodarstvo, 
privatizacija in gospodarska rast

Slovenija je srednje razvita država v Evro-
pi. Vzemimo, da se želi tako hitro razvijati, 
da bi postala ena od razvitih evropskih 
držav. Kako to doseči? S posnemanjem, z 
učenjem od drugih, s tujimi neposredni-
mi investicijami in tako dalje se je mogoče 
približati razvitim na določeno razdaljo 
npr. na raven 80 odstotkov BDP na pre-
bivalca razvitih držav. Kako pa bi se Slo-
venija vendarle ne samo približala razvi-
tim, temveč bi jih tudi dosegla in postala 
ena od razvitih držav Evrope? Odgovor je 
načelno preprost. Slovenija mora krepi-
ti svoje razvojne sposobnosti tako, da se 
bo sposobna razvijati  na podlagi lastnih 
virov, da bo sposobna razvijati lastne 
inovacije in najti razvojne niše z visokim 
dohodkom. Slovenija mora imeti raziska-
ve in razvoj, mora imeti visoko šolane 
strokovnjake, Slovenija mora imeti razvito 
podjetništvo, na slovenskem trgu mora 
biti močna konkurenca. To vsi govorimo, 
to je uradna retorika v EU, to je retorika t. 
i. lizbonske strategije. Vendar - kaj to kon-
kretno pomeni v Sloveniji?  
Slovenija mora biti lokacija številnih 
majhnih in srednjevelikih podjetij. Slo-
venija ne more črpati prednosti iz ekono-
mije velikosti, ker je majhna država. Lah-
ko pa koristi ekonomije aglomeracije. To 
zahteva veliko gostoto podjetij, diverzi� -
cirano in komplementarno gospodarsko 
strukturo. Ta cilj Slovenija lahko dosega s 
številnimi majhnimi in srednjimi podjetji, 
ki so v Sloveniji. Pričakujemo lahko, da bo 

Pravna država in nacionalno gospodarstvo 
to ena od osnovnih značilnosti slovenske 
gospodarske strukture. Na tem bo slonel 
razvoj podjetništva v Sloveniji -  vendar to 
ne bo dovolj. 
Slovenija mora biti  lokacija tudi ve-
likih podjetij. Slovenija potrebuje tudi 
velika podjetja, ki so locirana na tem pro-
storu - iz dveh razlogov. Velika podjetja 
zaposlujejo veliko število visoko šolanih 
in visoko usposobljenih delavcev. Velika 
podjetja vodijo velike projekte, ki ima-
jo tudi mednarodni domet. Če Slovenija 
hoče zadržati visoko izobražene ljudi,  ti 
morajo imeti možnost, da dobijo dobre 
službe v Sloveniji. Ni mogoče govoriti o 
visoko usposobljenih strokovnjakih, če ni 
podjetij, kjer bi ti ljudje lahko delali visoko 
zahtevne posle, kjer bi se lahko učili z de-
lom in z uporabo. Strokovnjak postaneš 
s študijem in z delom. Take zaposlitve je 
mogoče najti v podjetjih, ki imajo sedež 
v Sloveniji. Ne gre samo za sedež, temveč 
gre za to, da je podjetje iz Slovenije center, 
od koder se širijo posli po svetu. Če Slove-
nija želi biti razvojno-poslovno središče, 
ki presega slovenske meje, mora imeti 
taka podjetja. V takih podjetjih so potem 
strokovnjaki, ki se ukvarjajo s svetovnimi, 
globalnimi problemi konkurence. Visoko 
usposobljeni ljudje se vedno selijo v bolj 
razvita okolja in ne obratno, mobilnost 
tovrstnih kadrov je običajno enosmerna. 
Pojav bega možganov (»brain drain«) ni 
nepomembna tema. 
Drugi pomemben razvojni pomen velikih 
podjetij je na področju raziskav in razvo-
ja (R&R). Ekonomika R&R kaže, da so ve-
lika podjetja bolj raziskovalno-razvojno 
usmerjena. Velika podjetja so sposobna 
dolgoročno � nancirati raziskave in razvoj, 
prek zaščite industrijske oziroma intelek-
tualne lastnine so sposobna zaščititi do-
sežke aktivnosti R&R in jih tudi vpeljati v 
prakso. Država, ki hoče povečati izdatke 
za R&R, mora imeti raziskovalne univerze, 
raziskovalne institute in predvsem gospo-
darstvo, ki � nancira R&R, poraja inovacije, 
jih ščiti in uporablja. Finska in Švedska sta 
dobra ilustrativna primera. Visoka tehno-
logija je zaščitena, ni je mogoče kupiti na 
trgu in je tudi ni mogoče dobiti s tujimi 
investicijami. 
Obstoj domačih podjetij je nujen pred-
pogoj za obstoj konkurence. Slovenija je 
majhen gospodarski prostor. Z vidika veli-

kih multinacionalk je marginalen trg. Ena 
multinacionalka lahko obvladuje celoten 
slovenski trg. Če se bo pojavila še druga, 
je povsem mogoče, da si na tem trgu ne 
bosta konkurirali, temveč si ga bosta raz-
delili. Precejšnja prisotnost velikih tujih 
podjetij v Sloveniji lahko vodi do nizke 
stopnje konkurence na tem trgu. Sloveni-
ja zato potrebuje domača podjetja, ki so v 
Sloveniji, da bodo konkurirala na sloven-
skem trgu. Ta podjetja bodo majhna in 
srednje velika. Posebej pa je pomembno, 
da so na tem trgu tudi velika slovenska 
podjetja. Edino slovenska podjetja lahko 
zagotovijo konkurenco  na slovenskem 
trgu. Tujim podjetjem na slovenskem trgu 
bodo konkurirala samo domača podjetja. 
Prisotnost domačih podjetij bo potem 
spodbujala tudi konkurenco med tujimi 
podjetji. Ilustrativen primer je trgovina. 
Trgovski trg je zelo konkurenčen in dobro 
razvit. Veliko zaslugo za to imata dva veli-
ka domača trgovca. Ta trg je pritegnil tudi 
tuje velike trgovce, ki si na slovenskem 
trgu tudi medsebojno konkurirajo. Če ne 
bi bilo domačih konkurentov, slovenski 
trg trgovine ne bi bil tako konkurenčen, in 
obratno, brez tujih konkurentov slovenski 
trg ne bi bil konkurenčen. . 
Nacionalni ekonomski interes je samo-
umevna stvar. Če imamo državo, imamo 
tudi nacionalni interes! Vsaka država zase-
da določen geografski prostor in je zato 
pomembno, kaj se dogaja v tem geograf-
skem prostoru. Ko država prodaja svo-
je deleže podjetij, naj izrecno upošteva 
državni, nacionalni interes. Država je po 
de� niciji odgovorna za celoto. Gotovo bo 
še nekaj časa obstajala državna oziroma 
javna lastnina v gospodarstvu. Iz različnih 
razlogov. V takih primerih bi bilo treba 
najti načine, da se javno/državna lastnina 
ne bi spremenila v orodje politike v go-
spodarstvu. Vlogi tujega kapitala in tujih 
neposrednih investicij sta pomembni za 
razvoj Slovenije. Razprave o t. i. nacional-
nem interesu ne bi smele izzveneti kot 
nastrojenost zoper tuji kapital, temveč v 
prid tujemu  kapitalu. Vse pa je vprašanje 
mere.  

Prof. dr. Marjan Senjur

Tema meseca 
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V začetku novembra se je na Celjski koči 
zbral vrh stranke SLS – člani Izvršilnega 
odbora, poslanci in ostali nosilci funk-
cij, ki soustvarjajo sedanjost stranke, ki 
ji pripadamo. Pa ni pomembna le seda-
njost, ampak tudi naša skupna priho-
dnost. Kam gremo in katerim ciljem naj 
kot stranka mladih in starejših, delavcev, 
kmetov in upokojencev sledimo v priho-
dnje in v spreminjajočem se svetu? To so 
vprašanja, na katera so prisotni na no-
vembrskem internem posvetu stranke is-
kali nove odgovore za prihodnje izzive.

Slišati je bilo mnogo novih, svežih idej o delu 
SLS ter njenih načrtih v prihodnje. Da lahko 
SLS sledi svoji temeljni viziji, se je treba obrniti 
tudi v preteklost, so soglašali prisotni. V kakšni 
organizacijski kondiciji je stranka in njenih 
prihodnjih strateških usmeritvah je sprego-
voril predsednik SLS Bojan Šrot. Njegove be-
sede so bile namenjene internemu delovanju 
stranke s poudarkom na notranji organizacij-
ski koordinaciji med stranko samo in Poslan-
sko skupino SLS, regionalnimi in občinskimi 
odbori - za prihodnjo krepitev medsebojnega 
in enotnega sodelovanja. Predsednik SLS je 
poudaril pomen še večjega medsebojnega 
sodelovanja na vseh ravneh - tako na organi-
zacijski kot programsko-strokovni ravni. Izpo-
stavil je tudi pomen močnega strokovnega in 
prizadevnega kadra, ki je sposoben aktivnega 
strokovnega dela tako za poslansko skupino 
kot za sedež stranke.
 
Drugi del posveta je predsednik SLS Bojan 
Šrot usmeril v razpravo o strateški usmeritvi 
stranke ter o vlogi opozicije, katere osrednji 
del bo Poslanska skupina SLS naslednja štiri 
leta, ter s tem odnosu do vlade. Vpliv opo-
zicijskih strank, ki imajo pomembno vlogo 
v demokraciji, je odvisen od aktivnosti in 
prepoznavnosti njenih poslancev, k njihovi 
učinkovitosti in uspešnemu delu pa bo pripo-
mogla le aktivna podpora stranke. Govorci so 
razpravljali tudi o opozicijski vlogi, za katero 
se je stranka odločila, in bili enotnega mne-
nja, da je najpomembneje, da SLS sledi svojim 
temeljnim vsebinskim stališčem in ciljem.

Za ohranitev nacionalnega interesa

Dr. Franc Zagožen, ki tako kot Janez Tomšič, 
vidi ključno vlogo v proaktivnem delu po-
slanske skupine v programskih odborih. Na 
posvetu so se prisotni zavzeli za oblikovanje 
programskih skupin tudi z novimi posame-
zniki, ki imajo izkušnje, znanje in zagon. V SLS 
je namreč veliko novih mladih in tudi že izku-
šenih strokovnjakov ter posameznikov, ki se 
prek svojega vsakdanjega dela spoprijemajo 
z najrazličnejšimi vsebinami in delujejo na 
različnih področjih. Cilj programskih skupin 
bo aktualno strokovno pokrivanje ključnih 
programskih točk SLS in drugih aktualnih po-
litičnih vsebin, ki so za stranko najpomemb-
nejša, in pripravljanje konkretnih strokovnih 
rešitev.  
To v praksi pomeni, da bo vsak programski 
odbor v mandatu 2008 - 2012 pripravil nekaj 
konkretnih zakonskih pobud, predvsem pa 
redno pripravljal strokovna stališča na najak-
tualnejša strokovna vprašanja ter strokovne 
prispevke. 

Predsednik Bojan Šrot je na posvetu spre-
govoril tudi o vlogi in pomenu slovenskega 
gospodarstva. V ospredju še vedno ostaja 
cilj stranke, da v slovenski lasti ostanejo ne-
katere največje slovenske gospodarske druž-
be, ki so za Slovenijo strateškega pomena, in 
»da stranka ne odstopa od svojih zavzemanj 
v preteklosti, saj je vedno bila med tistimi, ki 
so zagovarjali nacionalni interes«. Zdravo in 
uspešno nacionalno gospodarstvo je vital-
nega pomena za državo in njene prebivalce, 
delavce, še posebej pa je to pomembno v luči 
globalne � nančne krize. In če kdaj, potem se 
danes vidi, kako pravilna so bila dolgoletna 
prizadevanja SLS za nacionalni interes.  Pri 
tem je predsednik SLS Bojan Šrot pojasnil, da 
nacionalni interes v SLS razumemo širše, ne 
zgolj kot interes za ohranitev vitalnih delov 
slovenskega gospodarstva v slovenski lasti, 
ampak tudi kot interes za ohranitev kulture, 
jezika in običajev. 
In temu ter drugim programskim ciljem bo 
SLS sledila tudi v prihodnje.

Maja Ažman
 

Tema meseca 
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Učinkovit pravosodni sistem je 
temelj za ohranitev vladavine 
prava v Sloveniji
Ljubljana, 4. november 2008 – Predsednik 
SLS Bojan Šrot ob Dnevu pravosodja, ki 
ga v Sloveniji praznujemo drugič zapo-
red, čestita vsem letošnjim nagrajencem, 
ki jim je bilo podeljeno priznanje s strani 
Vrhovnega sodišča RS in pristojnega Mi-
nistrstva za pravosodje. Ob tej priložnosti 
predsednik SLS Bojan Šrot opozarja na iz-
jemen pomen učinkovitega slovenskega 
pravosodnega sistema, s katerim lahko 
ohranjamo vladavino prava v Sloveniji. 
Predsednik SLS Bojan Šrot si želi, da bi se 
dvignil ugled slovenskega pravosodja in 
se ponovno ustvarilo zaupanje državlja-
nov vanj. Uresničitev tega cilja pa se ne 
sme prelagati le na pleča vseh zaposle-
nih v pravosodju, ki delujejo strokovno in 
etično, temveč mora to biti odgovornost 
predvsem politike, da nikoli ne podlega 
nikakršnim skušnjavam podrejanja pra-
vosodnega sistema. Ob Dnevu pravosodja 
Šrot tudi spominja na še vedno nerešeno 
vprašanje ureditve sodniških plač.
Po besedah predsednika SLS Bojana Šrota je 
bil v preteklih mesecih vse preveč prisoten 
občutek, da pravosodni sistem izgublja svojo 
moč in da se javne obtožbe ter sodbe lahko 
sprejemajo v imenu ljudstva, politike in me-
dijev. Šrot obžaluje, da so se v tem letu zara-
di volilnega leta in nekaterih ozkih političnih 
ciljev zamajali temelji slovenske demokracije 
tako, da so se nekajkrat skoraj zabrisale meje 
pristojnosti med organi pregona in pravo-
sodja oziroma celo vseh treh vej oblasti, in to 
na škodo človekovih pravic. 
Predsednik SLS Bojan Šrot čestita vsem zapo-
slenim v pravosodnem sistemu, ki so prejeli 
posebna priznanja za svoje delo, za izpol-
njevanje njihovega strokovnega poslanstva. 
»S prizadevnim, strokovnim in odgovornim 
delom so strokovni delavci v pravosodju, ki 
se zmorejo upreti najrazličnejšim formalnim 
in neformalnim poskusom vplivanja na njiho-
vo delo, zgled ter temeljni porok za učinkovit 
pravosodni sistem. To pa je skupaj z odgovor-
nim delovanjem celotne slovenske politike 
ključni pogoj za prihodnji obstoj in razvoj 
demokratične slovenske družbe«, poudarja 
predsednik SLS Bojan Šrot.
Ob Dnevu pravosodja predsednik SLS Bojan 
Šrot tudi spominja, da še vedno ostaja nere-
šeno vprašanje ureditve sodniških plač, na 
kar so slovenski sodniki letos večkrat opo-
zarjali. Po mnenju predsednika SLS Bojana 
Šrota je treba sodniške plače urediti v okviru 
Zakona o sodniški službi in izraža upanje, da 
bo prihodnja vladna koalicija temu vprašanju 
namenila prednostno in ustrezno pozornost.

T. P.

Predsednik SLS 
Bojan Šrot: 

SLS enotno
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SLS bo konstruktivna     opozicija

Pa smo jih dočakali – izbor poslancev 
Slovenske ljudske stranke v mandatu 
2008 – 2012. Zopet se je pokazalo, kako 
nepredvidljiv je naš volilni sistem; tako 
imenovane »izvoljive« okraje lahko 
določimo le pogojno. Posledica tega je 
tudi, da so kar štirje od petih poslan-
cev SLS, kolikor jih sedaj šteje ekipa v 
Državnem zboru RS, »novinci« v par-
lamentarnih sedežih. V smislu pleme-
nitega političnega dela, kjer politiki 
zastopajo interes ljudi, je biti poslanec 
zagotovo eden od vrhuncev kariere oz. 
končnih ciljev vsakega politika. Hkrati 
pa bodo prav ti poslanci, ob dejstvu, 
da bo SLS naslednja štiri leta v opozici-
ji, zagotovo nosili največjo težo javne 
podobe in delovanja stranke. 
Novi poslanci SLS so se zato takoj po 
razglasitvi uradnih rezultatov letošnjih 
državnozborskih volitev lotili dela ter 
imenovali vodjo in namestnika vod-
je Poslanske skupine SLS. Od takrat 
se redno sestajajo na sejah Poslanske 
skupine SLS, zavzeto in konstruktivno 
pa so sodelovali tudi na sejah Državne-
ga zbora RS in zaslišanjih kandidatov 
za ministre. Več o aktualnih poslancih 
SLS ter njihovih načrtih za delo v tem 
mandatu si lahko preberete na nasle-
dnjih straneh. 

Ponovni mandat so volivke in volivci po-
delili Jakobu Presečniku v 5. volilni enoti 
v 6. volilnem okraju – Mozirje. Rojen je 23. 

Iz poslanskih klopi

Poslanci SLS za plemenito politično delo v korist državljanov

julija 1948 v Lenartu pri Gornjem Gradu. 
Leta 1974 je diplomiral na Fakulteti za ar-
hitekturo, gradbeništvo in geodezijo, na 
oddelku za gradbeništvo. Po končanem 
študiju se je zaposlil v podjetju Vegrad v 
Velenju, leta 1990 pa na občini Mozirje. 
Od 1994 – 1998 je bil župan občine Mo-
zirje, leta 1996 je bil izvoljen za poslanca 
Državnega zbora RS. Leta 2000 je postal 
minister za promet, njegov mandat je tra-
jal do izstopa iz koalicije aprila 2004. Na 
državnozborskih volitvah 2004 je bil po-
novno izvoljen za poslanca Državnega 
zbora RS. 

V 6. volilni enoti v 6. volilnem okraju – Kr-
ško je bil izvoljen župan občine Krško in 
predsednik Kluba županov pri SLS Franc 
Bogovič.
Rodil se je leta 1963 na Velikem Kamnu pri 
Koprivnici kot drugi izmed štirih sinov. Po 
končani gimnaziji v Brežicah se je odločil 
za študij agronomije na Univerzi v Ma-
riboru, kjer je leta 1984 tudi diplomiral. 
Leta 1987 se je poročil in je oče treh otrok. 
Decembra 1998 je bil prvič izvoljen za žu-
pana občine Krško, na lokalnih volitvah v 
oktobru 2006 pa so mu volivke in voliv-
ci občine Krško zaupali že tretji županski 
mandat. Od leta 2004 je podpredsednik 
Združenja evropskih občin z jedrskim 
objektom GMF (Group of European muni-
cipalities with nuclear facilities). Kot pravi 
novoizvoljeni poslanec in župan Bogovič, 
si bo tudi v prihodnje prizadeval ustvarja-

ti prijazno okolje in dobro počutje za svo-
je občane kakor tudi za vse državljanke in 
državljane Republike Slovenije.

4. volilno enoto, 4. volilni okraj – Litijo bo 
kot poslanec SLS zastopal Gvido Kres. 
Gvido Kres je bil rojen 20. januarja 1959 
kot prvi otrok v družini. Vse življenje živi 
na Zgornjem Logu na posesti svojih pred-
nikov. Osnovno šolo je obiskoval v Litiji, 
ker pa je po naravi radoveden, je po po-
klicni šoli, kjer se je izučil za slikopleskarja, 
pridobil še srednjo tehnično izobrazbo. S 
tem se mu je ponudila možnost zaposli-
tve v Kemični tovarni JUB Dol pri Ljubljani 
kot kontrolor v proizvodnji barv in ome-
tov, kjer je bil zaposlen 10 let. Po desetih 
letih dela v tovarni in po doseženi kvaliteti 
osebnega in družinskega življenja, je spo-
znal, da je možnost poklicnega in osebne-
ga napredovanja zastala, zato se je odlo-
čil za samostojno pot podjetništva. Svoje 
življenjske cilje vidi v nenehnem iskanju 
novih izzivov, zato trenutno uspešno na-
daljuje izobraževanje na VII. stopnji. 

V 7. volilni enoti v 7. volilnem okraju – Ma-
ribor III. je bil za poslanca Državnega zbo-
ra RS izvoljen župan občine Duplek Janez 
Ribič. Rodil se je 26. decembra 1955 v 
Dvorjanah – območje sedanje občine Du-
plek. Končal je poklicno šolo kovinarske 
smeri in nato še srednjo prometno šolo. 
Po poklicu je prometni tehnik.

V mandatu od 2008 do 2012 bodo barve SLS v poslanskih klopeh zastopali Jakob Presečnik, Franc Bogovič, Gvido Kres, Janez Ribič in mag. Radovan Žerjav.
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Med letoma 1973 in 1995 je bil zaposlen 
v Cestnem podjetju Maribor, vrsto let kot 
vodja avto–strojnega parka. Od leta 1995 
opravlja funkcijo župana občine Duplek. 
Delo v državnem zboru bo združil z de-
lom župana, ker slovenska praksa potrjuje 
koristnost te združitve. Govornica par-
lamenta pa je hkrati možnost, da se tudi 
»vsakdanjik« malega človeka – kmeta in 
delavca – približa državi. V prostem času 
se rekreativno oz. ljubiteljsko ukvarja s 
športom in glasbo. Ker življenje razume 
kot nenehno učenje, je branje dobrih 
knjig del njegovega vsakdana.

Mag. Radovan Žerjav je bil za poslanca iz-
voljen v 8. volilni enoti v 1. volilnem okraju 
– Lendava in v  5. volilnem okraju – Mur-
ska Sobota II. 
Rojen je bil 2. decembra 1968 v Mariboru. 
Po končani osnovni šoli je obiskoval nara-
voslovno - matematično smer na srednji 
šoli v Murski Soboti. Leta 1988 se je vpisal 
na Tehnično fakulteto Univerze v Maribo-
ru, kjer je 1993. diplomiral. Leta 2003 je 
postal magister znanosti s področja ke-
mijske tehnologije. Od leta 1993 naprej 
je bil zaposlen v podjetju Nafta Lendava, 
kjer je bil marca 2007 imenovan za direk-
torja družbe Nafta Biodizel, d. o. o.,  12. 
septembra 2007 pa je postal minister za 
promet Republike Slovenije. 
Svoj prosti čas preživlja z ženo in sinom, 
rad pa kolesari, igra kitaro in jadra. 

Jakob Presečnik:
V  OPOZICIJI  NI  KOALICIJE
Pred nami - tako Slovensko ljudsko stran-
ko kot pred Poslansko skupino SLS - je za-
četek bistveno drugačnega mandatnega 
obdobja. Obdobja delovanja v opoziciji, 
ki zahteva drugačen način dela, če ho-
čemo, da bomo prepoznavni vsaj toliko, 
kot smo bili v iztekajočem se obdobju 
koalicijskega delovanja. S poudarkom na 
dejstvu, da v opoziciji ni koalicije, in da 
bomo morali samostojno zagovarjati svoj 
program, ga skušati v čim večji meri tudi 
uresničevati in podpirati vse dobre rešitve 
tako koalicije kot ostalih dveh opozicijskih 
strank, hkrati pa biti dovolj jasno kritični 
do predlogov in rešitev, ki bodo v naspro-
tju z načeli, ki jih imamo zapisane v naših 
programih, in jih kot take moramo tudi 
vsepovsod zagovarjati.

Kot poslanec želim poseben poudarek na-
meniti zavzemanju za ustvarjanje boljših 
pogojev kmetijstva in kmetstva v poveza-
vi z možnostjo razvoja podeželja, boljših 
pogojev za družine, nadaljevanje izboljše-
vanja pogojev razvoja občin, ustanovitev 
pokrajin kot tudi zagovarjanje celovitosti 
države Slovenije, pravičnih meja, dostopa 
na odprto morje in ne nazadnje za ohra-
nitev vitalne državne lastnine.

Franc Bogovič:
PRISLUHNITI IN BITI SLIŠAN – sta moj namen 
in cilj, s katerim sedam v poslansko klop. S 
svojim delom in razmišljanjem želim prispe-
vati k vzpostavitvi politike, v kateri bi se po-
govarjali z več kulturnega dialoga. Enako-
meren regionalni razvoj, krepitev slovenskih 
občin, napredek slovenskega gospodarstva; 
energetike ter razvoj kmetijstva, poseljeno-
sti in urejenosti podeželja, kakovosten utrip 
mest in dobro življenje vseh Slovenk in Slo-
vencev so področja, v katera bom v največji 
meri usmeril svoje poslanstvo. Poslanstvo, ki 
narekuje zavzeto pot od besed k dejanjem. 
Zahteva odgovornost, da prisluhnemo od-
ločitvam, s katerimi bomo lahko napredo-
vali v dobrem, in aktivnost, da smo slišani v 
prizadevanjih in predlogih, s katerimi bomo 
v tem mandatu skušali oblikovati skupen 
življenjski prostor. Temu gre dodati tudi od-
ločnost. Z njo bomo v skladje postavljali, kar 

bo v neskladju z našimi temeljnimi prepriča-
nji, programom stranke ali bodočim razvo-
jem države. 

Janez Ribič:
VSTRAJAL BOM PRI ISKANJU NAJBOLJŠIH 
REŠITEV 
O kandidaturi za poslanca sem kot žu-
pan Dupleka veliko premišljal. Odločilno 
je bilo vprašanje samemu sebi: Ali imam 
pravico ne narediti še več za to okolje, če 
bi lahko? Vem, da imata občina in širše 
okolje več možnosti za razvoj, če župan 
sodeluje pri delu Državnega zbora RS. La-
stne izkušnje in življenjski nazor okolja, iz 
katerega izhajam, bom s parlamentarne 
govornice postopoma vgrajeval v vseslo-
vensko miselnost. Izhodišče mojega dela 
bo to, kar je skrb in radost nas, ki živimo 
v tem okolju. 
Vztrajal bom pri iskanju najboljših rešitev, 
da bi dosegel vse ključne cilje, ki sem si jih 
zastavil v svojem volilnem programu, in 
da bo prihodnost Slovenije v ohranjanju 
etične vitalnosti ljudstva in estetske ter 
razvojne podobe dežele. 
Kot poslanec se bom v Državnem zboru 
RS usmerjal tudi predvsem na področje 
prometa, kjer bo prednostno področje 
gradnja avtocestnega križa, t. i. tretja ra-
zvojna os ter izgradnja drugega tira med 
Koprom in Divačo. 

Na predstavitveni novinarski konferenci so poslanci na kratko orisali svoje delovne načrte za tekoči 
mandat.

Iz poslanskih klopi
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mag. Radovan Žerjav:
SLS BO V DZ RS SLEDILA TEMELJNIM VRE-
DNOTAM SLS 
Ocenjujem, da je pred poslanci v tem 
mandatu zaradi nestabilnih razmer in 
makroekonomskega okolja v svetu ve-
lika odgovornost. Odgovornost v smi-
slu sprejemanja pravih odločitev za slo-
venske državljane. Takšnih odločitev, ki 
bodo kljub težkim časom omogočale 
normalno in predvsem človeka dostoj-
no življenje vseh državljanov. Vsekakor 
bom sam kot poslanec SLS v DZ RS sledil 
temeljnim vrednotam SLS in se po njih 
tako kot doslej tudi ravnal. To so pred-
vsem vrednote preprostega podežel-
skega človeka, temelječe na krščanstvu. 
Vsebinsko bom v poslanski skupini po-
skušal pokrivati področja, ki so mi bližje 
(gospodarstvo, okolje, promet, energeti-
ka, ... ), seveda pa bo stvar dogovora med 
novoizvoljenimi poslanci SLS. Najbolj si 
želim, da bi poslanska skupina, ki je sicer 
majhna, delovala enotno, preudarno, od-
govorno in predvsem ljudsko ...

Gvido Kres:
TUDI NA NACIONALNI RAVNI UVELJAVITI 
VREDNOTE SLS 
Kot poslanec v Državnem zboru RS želim 
tudi na nacionalni ravni uveljavljati vre-
dnote Slovenske ljudske stranke in njen 
temeljni program, predvsem pa prispeva-
ti k boljšemu življenju državljanov in tudi 
občank ter občanov Litije in okolja, iz ka-
terega izhajam. 
Vsebinsko želim kot poslanec v Državnem 
zboru RS namenjati posebno pozornost 
Slovencem v zamejstvu in po svetu ter 
vzpostavljati mostove med državami. Pri 
urejanju odnosov s Hrvaško se bom za-
vzemal, da Slovenija izkoristiti možnost 
»pozitivnega pritiska« na vlado v Zagre-
bu pri njenih pogajanjih za vstop v EU in 
Nato.
Osebno mi veliko pomenijo tudi pristni, 
lepi in pošteni odnosi ter spoštovanje 
malega človeka.  Želim, da bi take odno-
se krepili tudi v naši poslanski skupini, ki 
bo vzor in zagon v še boljše odnose med 
nami širše in v slovenski družbi. 

Kljub temu, da smo v Sloveniji novo Vlado 
RS dobili šele 21. novembra 2008, je Po-
slanska skupina SLS začela z delom že ta-
koj po svojem konstituiranju in imenova-
nju Jakoba Presečnika za vodjo poslanske 
skupine in Franca Bogoviča za njegovega 
namestnika. Ob obveznih spremembah, 
ki sledijo začetku mandata, kot je selitev v 
nove prostore in konstituiranje nove sku-
pine, so poslanci takoj začeli z aktivnostmi 
in konstruktivno prispevali k delu parla-
menta, kasneje pa tudi Vlade RS. Pripravili 
smo kratek pregled dela Poslanske skupi-
ne SLS od njene uradne vzpostavitve. 

Poslanska skupina SLS v 
Državni zbor RS vložila Predlog 
resolucije o meji med Republiko 
Slovenijo in Republiko Hrvaško
Poslanska skupina SLS je pregledala 
stanje na področju zakonskih predlo-
gov in resolucij, ki jih je v preteklem 
mandatu Državnega zbora RS vložila 
tedanja Poslanska skupina SLS, in se 
zavzela, da bo nadaljevala prizadeva-
nja za uresničitev pobud, ki jih je SLS 
podala v prejšnjem mandatu Držav-
nega zbora RS. Skupina poslancev SLS 
je tako 28. oktobra v Državni zbor RS 
vložili Predlog resolucije o meji med 
Republiko Slovenijo in Republiko Hr-
vaško za njeno obravnavo in sprejem. 

Predlog resolucije o meji med Republiko 
Slovenijo in Republiko Hrvaško ugotavlja, 
da so piranski zaliv in naselja ob Dragonji 
slovenski. Mejna črta Republike Slovenije 
na morju ni bila nikdar določena v okviru 
pravnega reda nekdanje SFRJ in zato pre-
dlog resolucije navaja, da je treba mejno 
črto na morju šele določiti. Pri tem mora 
Republika Slovenija vztrajati na stališču, 
da je treba upoštevati zgodovinsko dej-
stvo zadnje mednarodno priznane meje 
Svobodnega tržaškega ozemlja – Cone B, 
upoštevati načelo pravičnosti, kar pomeni 
teritorialni dostop Republike Slovenije do 
odprtega morja v Jadranu, ter upošteva-
ti novonastale razmere po razpadu bivše 
skupne države SFRJ. Prvopodpisani Jakob 
Presečnik, vodja Poslanske skupine SLS, 
ob tem poudarja, da Slovenija pri predlo-
gih za državno mejo ni omejena in da bo 
SLS vztrajala za čimprejšnjo rešitev od-
prtih vprašanj glede meje med Slovenijo 
in Hrvaško, pri čemer se mora vzposta-
viti stanje, kot je veljalo na dan 25. junija 
1991. 

Poslanska skupina SLS podprla 
predlog, da Državni zbor RS za 
mandatarja izvoli Boruta Pahorja
6. novembra sta na novinarski kon-
ferenci predsednik SLS Bojan Šrot in 
vodja Poslanske skupine SLS Jakob 
Presečnik predstavila stališče SLS do 

Iz poslanskih klopi

Za vodjo Poslanske skupine SLS je bil ponovno imenovan Jakob Presečnik, za njegovega namestnika pa 
Franc Bogovič. 
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glasovanja o potrditvi kandidata za 
predsednika Vlade RS. 
Poslanska skupina SLS je podprla predlog 
predsednika republike Danila Türka, da dr-
žavni zbor za mandatarja za sestavo nove 
vlade izvoli Boruta Pahorja. Kot je na novi-
narski konferenci poudaril predsednik SLS, 
je podpora mandatarju logična in državo-
tvorna odločitev. Dodal je tudi, da si v SLS 
želijo, da se vlada zaradi trenutne � nančne 
krize čim prej oblikuje in začne z delom.
Predsednik SLS Bojan Šrot je ob tej prilo-
žnosti prav tako opozoril, da je od volitev 
minilo že dva meseca, »pa ni niti manda-
tarja niti vlade«. »Čas je za državotvorne 
stranke, ne pa za državotvorne resorje,« 
je pojasnil. Dodal je, da se dela škoda, 
ker se bolj govori o tem, katero ministr-
stvo bo zasedel kateri od predsednikov 
strank, namesto da bi se govorilo o tem, 
kakšni bodo ukrepi v primeru morebitne 
gospodarske krize. Pojasnil je tudi, da če 
prištejemo še 100 dni miru za vlado, po-
tem bomo skoraj pol leta brez operativne 
vlade, in dejal, da je glede na zdajšnjo si-
tuacijo nujno sprejemati hitre in radikalne 
ukrepe.

Predlog amandmaja k Zakonu 
o poslancih, ki ga je vložila 
Poslanska skupina SLS, je bil 
sprejet
Poslanska skupina SLS je izrazila za-
dovoljstvo ob sprejemu predloga 
amandmaja k Zakonu o poslancih, ki 
ga je vložila PS SLS. Poslanska skupina 
SLS se ni strinjala z vsebino vloženih 
dopolnitev Zakona o poslancih poli-
tičnih strank prihodnje vlade. Tako je 
s svojim vloženim amandmajem pre-
dlagala, da se vrne rešitev, ki je že bila 
veljavna v mandatu 2000 – 2004. Funk-
cija poslanca se »zamrzne« le v prime-
ru, ko je poslanec izvoljen na funkcijo 
ministra. Poslanska skupina SLS je s 
tem amandmajem ponudila vladnim 
strankam rešitev, za katero so se pred 
štirimi leti sami borili. 
Na začetku mandata 2004 – 2008 je bila ta 
možnost kot ugodnost razširjena tudi na 
državne sekretarje. Tej rešitvi je naspro-
tovala vsa tedanja opozicija (torej stranke 
tokratne koalicije) tako iz strokovnih kot 

Poslanci SLS bodo aktivni ne le na sejah Državnega zbora RS, pač pa tudi v parlamentarnih delovnih 
telesih.

Iz poslanskih klopi

političnih razlogov, s katerimi se v SLS stri-
njamo. PS SLS je zato nasprotovala nadalj-
nji širitvi ugodnosti, še posebej v primeru, 
če se zakon spreminja zaradi ene osebe z 
znanim imenom in priimkom. 

SLS predloga o ministrski ekipi 
ni podprla
Na 2. izredni seji Državnega zbora RS 
so poslanci SLS glasovali proti pre-
dlagani ministrski ekipi nove Vlade 
RS. Razlogov za skupno stališče pro-
ti predlagani novi ministrski ekipi je 
bilo več, ključni pa je bil, da koncept in 
vsebina zastavljenih ciljev v koalicijski 

pogodbi nista primerna niti času niti 
prostoru, predvsem v luči globalne go-
spodarsko-� nančne krize. 

Po mnenju SLS je napačno zastavljena 
celotna vsebina koalicijskega sporazuma, 
ki je bila očitno pisana v nekem drugem 
času, zato bi od vladne ekipe pričakovali 
hitro in ustrezno modi� kacijo njene vse-
bine, ki bi bila ustrezen odgovor na glo-
balne ekonomske razmere. SLS zato nima 
nobene osnove, da bi lahko verjela, da bo 
predlagana vladna ekipa znala prilagaja-
ti svoje prihodnje ukrepe in sprejemati 
hitre ter prave rešitve na dnevni bazi. Po 
mnenju SLS je neodgovorno od man-

Na 1. izredni seji Državnega zbora RS 7. novembra 2008 so poslanci SLS kot kandidata za mandatarja 
podprli Boruta Pahorja. 
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Poslanci SLS bodo v mandatu 2008 – 2012 
delovali v naslednjih delovnih telesih 
Državnega zbora RS: 

Jakob PRESEČNIK
član Odbora za zunanjo politiko,
član Odbora za zdravstvo,
član Odbora za delo, družino, 
socialne zadeve ter invalide,
član Odbora za zadeve EU,
član Mandatno volilne komisije.

Franc BOGOVIČ 
predsednik Odbora za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano,
član Komisije za peticije, človekove pravice 
in enake možnosti,
član Odbora za lokalno samoupravo,
član Odbora za gospodarstvo.

Gvido KRES
podpredsednik Komisije za odnose s Slovenci 
v zamejstvu in po svetu,
član Komisije po zakonu o preprečevanju korupcije,
član Komisije za nadzor obveščevalno varnostnih služb,
član Odbora za notranjo politiko in pravosodje,
član Odbora za obrambo.

Janez RIBIČ
podpredsednik Komisije za nadzor javnih � nanc,
član Komisije za poslovnik,
član Odbora za promet,
član Odbora za kulturo, šolstvo in šport.

mag. Radovan ŽERJAV
podpredsednik Odbora za � nance 
in monetarno politiko,
član Komisije za narodni skupnosti,
član Odbora za okolje in prostor,
član Odbora za visoko šolstvo, znanost 
in tehnološki razvoj.

datarja in vladne ekipe, da se večajo 
stroški državnega aparata, medtem 
ko bi pričakovali, da naj bi bilo vodi-
lo celotne vsebine nižanje stroškov 
državnega aparata in varčevanje. O 
varčevanju SLS od koalicije ni zasledi-
la niti besede, čuti pa se zapravljivost 
in razsipništvo.  
»V SLS smo se zaslišanj kandidatov za 
ministre in ministrice lotili z vso zah-
tevano odgovornostjo do trenutne 
situacije in problematike, ki nam trka 
na naša vrata. Natančno smo preuči-
li koalicijsko pogodbo in se v luči te 
ter našega temeljnega programa in 
usmeritev pripravili na posamezna 
ministrska področja in kandidate za 
ministre,« je na seji Državnega zbora 
RS dejal vodja Poslanske skupine SLS 
Jakob Presečnik. 

Poslanci SLS so sicer kandidatke in 
kandidate za ministre ocenjevali po-
samično kot osebe, strokovnjake, po-
litike, predvsem pa kot ljudi, ki bodo 
odgovorni za vodenje države, in jih 
večino podprli kot primernih. Vendar 
je ob oceni »paketa« predlagane mi-
nistrske ekipe in koalicijske pogodbe 
SLS ugotovila, da s predlaganega »pa-
keta« na vseh nivojih veje centralizem, 
kar je vidno že pri sestavi ministrske 
ekipe, nad čimer je SLS izredno razo-
čarana, saj verjame, da najboljši kadri 
nikakor ne izhajajo le iz centralnega 
dela Slovenije. 

Poslanska skupina SLS je še poudari-
la, da je v času, v kakršnem se naha-
jamo, neodgovorno od mandatarja 
in vladne ekipe, da se večajo stroški 
državnega aparata. SLS sicer podpira 
predlog za ustanovitev novega re-
sorja za Slovence v zamejstvu in po 
svetu, vendar opozarja, da bi ob tem 
koalicija morala nujno racionalizirati 
kje drugje in tako združiti nekaj dru-
gih ministrstev.

Strani pripravili: Jerneja Faletič 
in Tjaša Podergajs

Iz poslanskih klopi
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13. redna seja 
Izvršilnega odbora SLS 
– 29. september 2008
IO SLS je Svetu in Glavnemu 
odboru predlagal sklic 
predčasnega volilnega 
Kongresa

Izvršilni odbor SLS je na 13. seji sprejel 
sklep, da Svetu in Glavnemu odboru 
SLS predlaga, da skliče predčasni volilni 
kongres, na katerem bo stranka izvoli-
la novo vodstvo. Kongres SLS naj bi bil, 
če bi ga potrdila tudi IO in GO stranke, 
predvidoma konec novembra.
Predsednik SLS Bojan Šrot je na seji Izvršil-
nega odbora seznanil njegove člane o svoji 
nameri, da bo Glavnemu odboru stranke 
ponudil svoj odstop, ker stranka ni dosegla 
takšnega rezultata kot na prejšnjih držav-
nozborskih volitvah. Po statutu Svet SLS na 
predlog Izvršilnega odbora SLS predlaga 
sklic predčasnega volilnega Kongresa. O 
tem odloča Glavni odbor, ki je najvišji odbor 
stranke med dvema Kongresoma. V prime-
ru sklica predčasnega volilnega Kongresa 
prenehajo funkcije vsem organom stranke. 
Bojan Šrot je poudaril, da je za SLS pomemb-
no predvsem zavzemanje za ohranitev 
deležev v strateških podjetjih, enakomerni 
razvoj in poseljenost Slovenije ter ureditev 
meje s Hrvaško. 

14. redna seja 
Izvršilnega odbora SLS 
in 5. redna seja Sveta 
SLS – 7. oktober 2008
Svet SLS je zavrnil predlog za 
sklic predčasnega Kongresa SLS

7. oktobra sta bili v Ljubljani seji Izvr-
šilnega odbora SLS in Sveta SLS. Izvr-
šilni odbor SLS je Svetu SLS podal pre-
dlog o sklicu predčasnega Kongresa 
SLS, vendar je sklepu večina članov 
na seji Sveta SLS nasprotovala, zato 
predlog ni bil sprejet. Predsednik 
SLS Bojan Šrot je zavrnitev predloga 
za sklic predčasnega Kongresa SLS s 
strani Sveta SLS razumel kot zaupnico 
voljenim članom vodstva SLS, s kate-
rim je stranka izkazala enotnost. Pou-
daril je, da je sedaj čas, da se stranka 
posveti svojemu delu, intenzivni kre-
pitvi in prihodnjemu razvoju.  
Predsednik SLS Bojan Šrot naj bi glede na 
zavrnitev predloga za sklic predčasnega 
Kongresa SLS s strani Sveta SLS predvi-
doma predlagal glasovanje o zaupnici 
vodstvu stranke še na seji Glavnega od-
bora SLS, ki je najvišji organ stranke v 
času med dvema Kongresoma. Predse-
dnik SLS Bojan Šrot je tudi potrdil prejem 
osnutka predloga koalicijske pogodbe, 
ki so ga vodstvo stranke in novoizvolje-
ni poslanci prebrali in proučili. »SLS bo 
odločitev o morebitnem vstopu stranke 
v koalicijo sprejela relativno hitro«, je ob 
koncu seje Sveta SLS dejal predsednik 
Bojan Šrot. Poudaril je, da bo zadnjo od-
ločitev o morebitnem vstopu v koalicijo 
sprejemal Glavni odbor SLS, ki je pristo-
jen za sklepanje koalicijskih pogodb in 
dogovorov o političnem sodelovanju. 

Slovenska ljudska stranka je na letošnjih jesenskih volitvah do-
segla prag Državnega zbora z zbranimi dobrimi 5 % glasov vo-
livcev, ki so oddali svoj glas, in ima tako 5 poslancev. »Povolilno 
obdobje« pa ne pomeni le analize preteklih odločitev, ampak 
tudi čas, ko se stranka odloča za nove strateške, programske in 
vsebinske cilje. Tako je od 29. septembra do začetka decembra 

sledilo kar nekaj rednih sej Izvršilnega odbora, Sveta stranke ter 
Glavnega odbora, ki so sprejeli pomembne odločitve za priho-
dnost stranke. SLS bo tako naslednja 4 leta zasedala opozicijski 
položaj, organi stranke pa so na zasedanjih ovrgli predlog o skli-
cu predčasnega volilnega Kongresa.

Osrednja nit 14. redne seje Izvršilnega odbora SLS 
je bila analiza letošnjih državnozborskih volitev.

Predsedujoči na 15. redni seji Izvršilnega odbora 
SLS: Bojan Šrot, Irena Majcen, dr. Ivan Žagar in 
mag. Radovan Žerjav.

Svet stranke je zavrnil predlog za sklic predčasne-
ga Kongresa SLS.

Iz dela in življenja SLS

15. redna seja 
Izvršilnega odbora 
SLS – 20. oktober 
2008
Stari oz. novi vodja Poslanske 
skupine SLS je Jakob Presečnik

Poslanci SLS so za prihodnji mandat Dr-
žavnega zbora RS za vodjo poslanske 
skupine SLS soglasno izvolili poslanca 
Jakoba Presečnika, za namestnika vodje 
Poslanske skupine SLS pa poslanca, žu-
pana občine Krško in predsednika Kluba 
županov pri SLS Franca Bogoviča. Odlo-
čitev poslancev SLS je soglasno podprl 
Izvršilni odbor SLS, ki se je za tem sestal 
na 15. redni seji.
Na seji Izvršilnega odbora je potekala raz-
prava o rednem delu in delovanju stranke, 
prihodnjih izzivih in usmeritvah. Izvršilni 
odbor se je seznanil z oceno stanja Sloven-
ske ženske zveze pri SLS o prenizki zastopa-
nosti žensk v tem mandatu Državnega zbo-
ra RS in njenimi opozorili na zaskrbljujoč 
položaj žensk v slovenski družbi, o čemer 
bo razpravljal na prihodnji seji.
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zadnjih letih stranki kazale nizke rezultate 
in v letu 2008 v večini niso napovedovale 
vstopa v Državni zbor RS, na letošnjih vo-
litvah dosegla dober rezultat, čeprav slab-
ši od državnozborskih volitev 2004. 
Na predlog predsednika SLS Bojana Šrota 
je potekalo glasovanje o njegovi zaupnici, 
ki je bila izglasovana z več kot 90 odstotki 
glasov. Po obširni razpravi je Glavni od-
bor SLS z 92 glasovi za in 63 glasovi pro-
ti sprejel sklep, ki se glasi: »Glavni odbor 
SLS sprejema odločitev, da SLS ne vstopi 
v koalicijo in svoje delo nadaljuje v opo-
ziciji. Kar pomeni, da bo Slovenska ljud-
ska stranka naslednji mandat delovala v 
opoziciji in se ne bo pogajala o vstopu v 
koalicijo«. Ob tem je predsednik SLS Bo-
jan Šrot napovedal, da se bo SLS še naprej 
aktivno zavzemala za skladen regionalni 

razvoj, obdelano in poselje-
no podeželje, spoštovanje 
in delovanje pravne države, 
pravično mejo s Hrvaško 
ter ohranitev neomejenega 
dostopa Slovenije na odpr-
to morje, ohranitev seda-
njega državnega lastništva 
v uspešnih gospodarskih 
družbah, ki so za Slovenijo 
strateškega pomena, dru-
žinske vrednote in druge 
temeljne programske vre-
dnote SLS.

16. redna seja 
Izvršilnega odbora SLS 
– 17. november 2008
Izvršilni odbor SLS je prižgal 
zeleno luč vodstvu stranke za 
začetek priprav na evropske 
volitve 2009

Na 16. redni seji Izvršilnega odbora SLS 
so članice in člani Izvršilnega odbora SLS 
razpravljali o aktualnih političnih temah, 
o internem posvetu Slovenske ljudske 
stranke na Celjskem ter o začetku priprav 
na evropske volitve 2009.
Vodstvo je na internem posvetu 10. novembra  
razpravljalo o nadaljnjem organizacijskem in 
strateškem delovanju stranke v slovenskem 
političnem prostoru in o vlogi SLS v opozici-
ji. Na posvetu so potrdili usmeritev delovanja 
SLS v prihodnje v smislu proaktivne, pred-
vsem pa konstruktivne opozicije, pri rešitvah, 
ki bodo dobre za vse državljane in kritične do 
vseh slabih rešitev.  Pri aktualnih političnih 
temah, natančneje pri gospodarski � nančni 
krizi, je predsednik SLS Bojan Šrot opozoril na 
pomen nacionalnega interesa, saj so se v teh 
okoliščinah vsa prizadevanja SLS glede za-
vzemanja za ohranitev državnega lastništva 
v uspešnih strateško - gospodarskih družbah, 
izkazala za zelo uspešna in pravilna. Vodstvo 
SLS je na seji spregovorilo tudi o prihajajočih 
evropskih volitvah, kjer na zadnjih volitvah 
stranka ni dobila nobenega poslanca. Tako je 
Izvršilni odbor SLS prižgal zeleno luč vodstvu 
stranke za začetek aktivnih priprav na evrop-
ske volitve, kjer bo glavni cilj izvolitev vsaj 
enega poslanca za evropski parlament. 

Pripravili: Tjaša Podergajs in Maja Ažman

GO SLS je potrdil zaupnico predsedniku stranke Bojanu Šrotu.

Po odstopu predsednika GO Aleša Primca so na predsedstu sedeli 
Bojan Šrot ter oba podpredsednika GO Olga Franca in Franc Rokavec. 
Postopki za izvolitev novega predsednika GO bodo kmalu stekli.

Člani IO SLS so na seji poleg aktualnih političnih 
dogajanj prižgali zeleno luč vodstvu stranke za 
začetek priprav na evropske volitve 2009. 

Iz dela in življenja SLS

SLS budno spremlja dogajanje 
v Sloveniji

3. seja Glavnega odbora 
SLS – 13. oktober 2008
Glavni odbor je glasoval proti 
vstopu v koalicijo. SLS bo tako 
po dolgih letih v opozicijski 
vlogi.
V ponedeljek, 13. oktobra, se je na 3. 
redni seji v hotelu Mons v Ljubljani 
zbral Glavni odbor SLS, ki je obravna-
val analizo državnozborskih volitev 
2008, razprava pa je tekla tudi o mo-
žnosti vstopa v koalicijo ali opozicijo 
ter o podpori predsedniku stranke. 
Analiza državnozborskih volitev je poka-
zala, da je Slovenska ljudska stranka gle-
de na vse javnomnenjske raziskave, ki so v 
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SLS sporoča javnosti

Odziv SLS na 
predlog kandidatov 
za ministre v novi 
Vladi RS
Pomembna je vodstvena 
sposobnost kandidatov za 
ministre

Za SLS je presoja, ali so kandidati 
za ministre v novi Vladi RS bolj stro-
kovni ali bolj politični, preozka. Bolj 
bistveno vprašanje je, kakšne vod-
stvene sposobnosti ima posamezni 
ministrski kandidat, kajti menedžer-
ske kompetence so predpogoj za do-
bro in uspešno ministrovanje. 

Visoka strokovnost kandidata pa tako 
sama po sebi še zdaleč ne pomeni av-
tomatično, da bo ta oseba tudi uspešno 
vodila resorno politiko in učinkovito 
upravljala ministrstvo.  Po mnenju SLS 
ni moč podati enotne ocene za celotno 
listo ministrskih kandidatov, saj gre v 
primeru nekaterih kandidatov nedvo-
mno za strokovne ljudi, ki izkazujejo 
tudi nekatere menedžerske spretnosti, 
pri drugih pa je ta vtis manjši. Po mne-
nju SLS se ministri izkažejo šele s svojim 
dejanskim delom, vsak minister pa mora 
izkazovati tudi visoke osebne, strokovne 
in politične etične standarde.

L. K.

Slovenska ljudska stranka 
vseskozi nasprotuje, da bi tuj 
kapital svobodno prevzemal 
domača, slovenska najboljša 
podjetja. Naloga države je, 
da zaščiti zasebno lastnino, 
hkrati pa mora poskrbeti, da 

bodo strateške panoge, kot 
so bančništvo, zavarovalni-
štvo in ostale strateške inve-
sticije ostale večinsko v slo-
venski lasti. SLS je stranka, ki 
je vseskozi zagovarjala zašči-
to slovenskega nacionalnega 

interesa – bodisi ob napo-
vedani prodaji slovenskega 
Mercatorja, nepravilnostim v 
primeru »Patria« in ob predla-
ganih spremembah sistema 
črpanja evropskih sredstev, 
ki jim odločno nasprotujemo. 

Na te teme se je stranka od-
zvala v medijih, na sklicanih 
tiskovnih konferencah so go-
vorci spregovorili o aktualnih 
političnih dogodkih.

Maja Ažman

Izjavo SLS proti spremembi sistema črpanja evropskih sredstev so podali vodja Poslanske skupine SLS 
Jakob Presečnik, namestnik vodje Poslanske skupine SLS Franc Bogovič ter član IO SLS dr. Ivan Žagar.

SLS proti spremembi sistema črpanja 
evropskih sredstev
Presečnik, Bogovič in Žagar se strinjajo, da je dosedanji 
sistem dober

SLS je na novinarski konferenci 2. de-
cembra izrazila nasprotovanje spre-
membam strukture črpanja evropskih 
sredstev, ki jih predvideva koalicij-
ski sporazum. Opozorili so, da lahko 
te spremembe povzročijo zastoj pri 
črpanju. 

Vodja Poslanske skupine SLS Jakob Pre-
sečnik je opozoril, da morajo biti vse 
spremembe v organiziranosti usklajene 

z Evropsko komisijo, ki jih mora tudi po-
trditi, sicer lahko pride do hudih zastojev 
in težav predvsem pri pripravi dokumen-
tacije in črpanju sredstev. Član Izvršilnega 
odbora SLS dr. Ivan Žagar je poudaril, da 
ni treba spreminjati sistema, ampak le 
okrepiti posamezne službe. Zavzel se je 
tudi za to, da bi se kohezijska politika iz-
vajala neodvisno od proračuna.
Namestnik vodje Poslanske skupine SLS 
in župan občine Krško Franc Bogovič je  

Iz dela in življenja SLS

SLS budno spremlja dogajanje 
v Sloveniji



18

izpostavil neustanovitev pokrajin v pre-
teklem mandatu, saj bi le-te lahko bistve-
no pripomogle tudi na področju črpanja 
evropskih sredstev v primerih projektov, 
ki obsegajo več občin (npr. tretja razvoj-
na os, gospodarska središča iz resolucije o 
nacionalnih razvojnih projektih, …). 
Dr. Ivan Žagar se je zavzel, da bi se ko-
hezijska politika izvajala neodvisno od 
proračuna. Kot je pojasnil, bi morala po-
tekati »vzporedno« in ne bi bila vezana na 
tekoče leto, ampak na obdobje v � nanč-
ni perspektivi. Dejal je še, da je težava v 
predlagani spremembi sistema, da se ne 
osredotoči na nadaljnje izvajanje tekočih 
zadev. 
SLS tudi obžaluje, da v mandatu prejšnje 
vlade niso bile ustanovljene pokrajine, saj 
bi to olajšalo črpanje sredstev. 
Po besedah vodje Poslanske skupine SLS 
Jakoba Presečnika trenutno sicer zaradi 
konca gradbene sezone in konca prora-
čunskega obdobja prihaja do zasičenosti 
s projekti, vendar pa to ne bi smel biti ra-
zlog, da bi karkoli spreminjali. Presečnik je 
še opozoril, da so težave na nekaterih mi-
nistrstvih, kjer bo treba stvari izpopolniti 
in jih bolje organizirati ter zagotoviti, da 
bodo ministrstva pravočasno pripravljala 
dokumentacijo.

L. K.

VLADA REPUBLIKE 

Srečanje predsednika SLS s kraljico Elizabeto II. in vojvodo 
Edinburškim
»Kraljica je nadvse zanimiva oseba.«

V Slovenski ljudski stranki na pod-
lagi nedavno predstavljenega do-
kumenta na komercialni televiziji 
POP TV zahtevamo, da Vlada Repu-
blike Slovenije zaradi pomanjklji-
vosti v izpolnitvi pogodbe s strani 
Patrie takoj odstopi od pogodbe in 
zahteva povrnitev morebitne že iz-
plačane kupnine.

Po mnenju SLS je � nska Patria kršila 
pogodbo s tem, ko je Sloveniji dostavi-
la domnevno nove oklepnike, ki pa se 
kot taki niso izkazali, saj so bile na te-
stiranju vidne različne pomanjkljivosti 
in iztrošenost. Že sam nakup patrij je 
od vsega začetka dvigoval veliko pra-
hu, saj so bila mnenja o (ne)smotrno-
sti te pomembne vojaške oborožitve 
že takrat deljena, kar se nadaljuje tudi 
danes. V času, ko je svet zajela global-
no � nančna kriza, se ta nakup še toliko 

bolj kaže kot nepotrebno zapravljanje 
davkoplačevalskega denarja, kar pri 
državljankah in državljanih Republike 
Slovenije poraja še večje nezaupanje 
v državo in njeno vodstvo. 
V SLS podpiramo odločitev Račun-
skega sodišča Republike Slovenije, ki 
je izdalo sklep o začetku revizijskega 
postopka javnega naročila za nakup 
oklepnikov patria, saj bomo le na tak 
način javno seznanjeni s pravilnostjo 
izvedbe javnega naročila, prav tako 
pa bo »predvolilna« zgodba o patrijah 
morda končno dobila epilog in krivca 
za nepremišljeno in nesmotrno troše-
nje državne blagajne. Morda bi v teh 
dneh gospodarsko � nančne krize lah-
ko del neracionalno porabljenega de-
narja namenili za sanacijo pomemb-
nih strateško gospodarskih podjetij v 
Republiki Sloveniji. 

L. K.

Slovenije mora nemudoma zahtevati 
razveljavitev pogodbe s Patrio
»Finska Patria je kršila pogodbo!«

21. oktobra se je predsednik SLS in župan Mestne občine 
Celje Bojan Šrot udeležil sprejema v čast kraljici Elizabeti 
II. in vojvodi Edinburškemu. Sprejema, ki se ga je udele-
žilo okoli 160 gostov, je v ljubljanskem hotelu Union za 
visoka gosta priredil veleposlanik Združenega kraljestva 
Velike Britanije in Severne Irske Tim Simmons. Bojan Šrot 
je bil po sprejemu navdušen nad dobro voljo in spro-
ščenostjo visokih gostov in poudaril, da gre za prijeten 
občutek in lepo doživetje. Kraljica se je izkazala za pri-
jetno sogovornico, z veliko mero zdravega humorja je 
popestrila skupen večer, ki se je udeležencem vtisnil v 
nepozaben spomin. 

L. K.
Kraljica je roko stisnila tudi predsedniku SLS Bojanu Šrotu.

SLS sporoča javnosti
Iz dela in življenja SLS
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Poletni Tabor Nove generacije SLS 
- Dolenjska in Bela krajina 2008

Tradicionalni Tabor Nove ge-
neracije SLS je tokrat potekal 
na Dolenjskem in Beli krajini. 
Otvorili smo ga z okroglo mizo, 
na kateri smo se spomnili 20. 
obletnice Slovenske kmeč-
ke zveze na Dolenjskem in v 
Beli krajini. Ob tej priložnosti 
smo si ogledali tudi razstavo o 
prelomnih časih iz konca 80. 
let, ko je SKZ odigrala ključno 
vlogo. Na okrogli mizi so sode-
lovali takratni akterji kot tudi 
sedanji politiki (Ivan Bukovec, 
Slavko Košak, Roman Žveglič, 
Igor Hrovatič in Aleš Primc). 

Vzeli smo si čas tudi za športne aktivnosti. 

V petek dopoldne je bila orga-
nizirana komunikacijsko-moti-
vacijska delavnica na kateri je 
predaval Miloš Čirič, v popol-
danskih urah pa smo se na po-
tep podali po okolici Šentjer-
neja,  ogledali smo se kartuzijo 
Pleterje, muzej na prostem ter 
kmetijo Košak.

V večernih urah sta udeležen-
ce tabora prišla obiskat tudi 
predsednik SLS Bojan Šrot ter 
podpredsednik Nove gene-
racije SLS Tibor Vöroš. Tibor 
Vöroš je čestital organizator-

jem za kvalitetno izvedbo Ta-
bora ter predstavil nadaljnje 
aktivnosti Nove generacije SLS 
v tem letu.

Tabor ni bil namenjen le ogle-
dom, spoznavanju okolice, 
ampak je bilo veliko možnosti 
tudi za družabne igre. V sobo-
to dopoldne je bil organiziran 
strokoven ogled Nuklearne 
elektrarne Krško,  popoldne 
smo  preživeli ob Kolpi. Ne-
kateri so namakali le noge,  
najpogumnejši so v reko tudi 
skočili.

V večernih urah je v lovski koči 
na Smuku pri Semiču poteka-
la okrogla miza z naslovom: 
»Gospodarsko sodelovanje 
med generacijami«, ki so se 
ga udeležili lokalni politiki, go-

spodarstveniki ter predstavni-
ki javnih institucij s področja 
podjetništva.

Tabor smo v nedeljo dopoldne 
zaključili s skupnim pogovo-
rom in druženjem, domov pa 
odšli s prijetnimi vtisi in upa-
njem, da se Tabori Nove ge-
neracije SLS nadaljujejo tudi v 
prihodnje.

Od 14. – 17. avgusta 2008 je potekal tradicionalni 
tabor Nove generacije SLS pod sloganom 
»Nič ni preveliko, nič ni preveč čudovito, nič 
ni nemogoče …«. Gre za ključni družabni, 
politični, izobraževalni ter športni dogodek Nove 
generacije SLS v celem letu. 

Na okrogli mizi so sodelovali številni znani obrazi iz sveta poli-
tike. Spomnili smo se 20. let delovanja Slovenske kmečke zveze 
na Dolenjskem in v Beli krajini.

Potepali smo se po okoliških krajih in spozna-
vali pokrajino.

Predsednik Bojan Šrot je dokazal, da 
ni samo dober politik, ampak tudi 
odličen športnik.

Obiskal nas je tudi predsednik Bojan Šrot.

Med izobraževalne dele Tabora je spadal 
tudi ogled Nuklearne elektrarne v Krškem.



2020 Državni svetniki SLS mednarodno 
aktivni

Xl. Zasedanje COSAC Izzivi in možnosti, ki jih prinaša 
načelo subsidiarnosti

V Parizu je bilo 3. in 4. novembra 
40. zasedanje Konference odborov 
parlamentov Evropske unije za evropske 
zadeve (COSAC). Konference sta se 
udeležila tudi predsednik Komisije 
Državnega sveta RS za mednarodne 
odnose in evropske zadeve Vincenc 
Otoničar in vodja Poslanske skupine SLS 
Jakob Presečnik.  

Na konferenci je Slovenija kot prejšnja predsedujoča 
država še vedno članica trojke, ki predsedujoči državi 
pomaga pri pripravah zasedanja. Po uvodnih nagovorih 
predsednika Senata Gérarda Larcherja in predsednika 
Narodne skupščine Bernarda Accoyerja je kot gostujoči 
govornik nastopil predsednik francoske vlade Francois 
Fillon. Predstavil je potek francoskega predsedovanja v 
Evropski uniji in se dotaknil vseh aktualnih tem v Evropi 
in svetu.

V. O.

Predsednik Komisije Državnega sveta za 
mednarodne odnose in evropske zadeve 
Vincenc Otoničar se je 24. oktobra 2008 
udeležil konference o subsidiarnosti v Parizu, 
ki sta jo organizirala Odbor regij in Senat 
Francoske republike pod pokroviteljstvom 
francoskega predsedstva Evropske unije. 

Po Berlinu in Londonu je bila to že tretja konferenca na temo 
subsidiarnosti, pri čemer je bila v Parizu v ospredju obrav-
nava načela subsidiarnosti z vidika boljšega upravljanja na 
vseh nivojih v postopku odločanja. Namenjena je bila raz-
pravi predstavnikov nacionalnih parlamentov, regionalnih 
in lokalnih oblasti ter EU institucij o tem, kako na ravni EU in 
v državah članicah zakonodajo EU čim bolj približati drža-
vljanom in na ta način razviti pravo kulturo subsidiarnosti.  
Predstavniki nacionalnih parlamentov, regionalnih in lokal-
nih oblasti ter EU institucij so se v svojih razpravah osredo-
točili na učinkovito upravljanje in delitev odgovornosti na 
vse ravni, kar zagotavlja varnost in demokratičnost, prav 
tako pa lahko pripomore k izboljšanju evropskega zakono-
dajnega okolja. 

V. O.

Zasedanja sta se udeležila predsednik Komisije Državnega sveta RS za med-
narodne odnose in evropske zadeve Vincenc Otoničar in vodja Poslanske 
skupine SLS Jakob Presečnik.  

Na konferenci o subsidiarnosti je sodeloval tudi vodja Svetniške skupine SLS 
v Državnem svetu RS Vincenc Otoničar.

Iz svetniških klopi



Odmev 215. srečanje slovenskih kmetov 
pri Slomšku na Ponikvi

Pokroviteljica srečanja je bila Kmetij-
sko gozdarska zbornica Slovenije, or-
ganiziral pa ga je odbor, v katerem so 
vsi trije pobudniki razglasitve Slomška 
za zavetnika kmetov (Joško Romšak, 
mag. Andrej Golob in dr. Marta Ciraj), 
domači župnik Miha Herman, pred-
stavniki KGZS Marijan Papež, Tatjana 
Vrbošek in Robert Peklaj, predstavnik 
Čebelarske zveze Slovenije Anton To-
mec in predstavnik celjske ško� je Jože 
Pribožič. Prireditev je potekala v cer-
kvi sv. Martina (posvečena je bila na 
dan sv. Jakoba 1860), kjer je mašo da-
roval celjski škof dr. Anton Stres, v so-
maševanju s štirimi duhovniki. Popol-
dne je na Slomu potekala slavnostna 
akademija, na kateri je bila slavnostna 
govornica prof. dr. Jana Bezenšek, pri-
sotne pa je v imenu SLS pozdravil tudi 
njen predsednik Bojan Šrot, v imenu 
KGZS pa predsednik Ciril Smrkolj. 
Na slavnostni akademiji je spregovoril 
tudi Ivan Oman, ki je med drugim pove-
dal, da »bi pridigo škofa msgr. dr. Antona 
Stresa morala slišati vesoljna Slovenija«.  S 
tem se strinjam tudi spodaj podpisana in 
pridigo z dovoljenjem avtorja škofa Stresa 
tudi objavljam v želji, da jo bralci prebe-
rete in premišljujete. Zbrane je tako kot 
vsako leto pozdra-
vil tudi domači žu-
pan Štefan Tiselj, 
ki je predlagal, da 
bi naslednje leto 
razglasili za Slom-
škovo leto. Prof. 
dr. Jana Bezenšek 
je v izvrstnem 
predavanju pred-
stavila Slomškovo 
vzgojiteljsko delo 
v luči današnjega 
časa. Med drugim 
je poudarila, da si 
je Slomšek priza-
deval tudi proti 
nasilju nad otro-
ki, saj je starše in 

Vsem bralkam in bralcem 
glasila SLS Odmev 

želimo blagoslovljene 
božične praznike,

v prihajajočem letu pa 
zdravja,

zadovoljstva, miru in 
ustvarjalnih dejanj.

Ciril Smrkolj
predsednik

12. oktobra se je na Ponikvi pri zavetniku slovenskih kmetov, slovenskega kmetijstva in kmetijskega 
slovstva, blaženem Antonu Martinu Slomšku, zbralo še več udeležencev kot na prejšnjih štirih 
srečanjih. 

Srečanja na Ponikvi se je udeležil tudi predstavnik Čebelarske zveze Sloveni-
je Anton Tomec.

Aktivno delo KGZS

vzgojitelje svaril, naj šibe ne uporabljajo 
vsak dan kot vzgojno sredstvo, temveč 
naj bo to le izhod v sili za redke čase. Po-
udarila je tudi, kako pomembno vlogo je 
Slomšek dajal družini in vzgoji v njej. Aka-
demijo je povezoval Darko Mavsar z Gore 
pri Komendi, ki je citiral Alojza Rebulo, da 
sta se leta 1800 v istem tednu rodila dva 
velika Slovenca, od katerih si je eden pri-
zadeval za lepo, drugi pa za sveto, in na-
daljeval, da se bosta združila tudi tokrat 
v Prešernovi Zdravljici, ki jo je v uvodu v 
akademijo odlično zapel akademski pev-
ski zbor sv. Cecilije iz župnije Marijinega 
oznanjenja v Ljubljani. S svojim izjemnim 
petjem in igranjem na različne klasične 
akustične kitare je presenetil družinski 
ansambel KD Tomaševi, čigar mamica je 
povedala, da gre zahvala za to, da so trije 
sinovi in mož danes skupaj z njo, to, kar 
so, neutrudnemu župniku Mihu Herma-
nu, ki jo je v časih, ko je še obiskovala ve-
rouk, učil igrati kitaro. Tako smo izvedeli 
še za en skriti talent našega prijatelja, brez 
katerega dobre volje in velike  požrtvoval-
nosti teh srečanj ne bi bilo. 
Verjamem, da se bomo vsi, ki smo pri-
šli počastit blaženega Antona Martina 
Slomška, tega lepega dogodka še dolgo 
spominjali.

dr. Marta Ciraj



2222 Leto 2008 je bilo stresno leto v 
kmetijstvu

Leto 2008 si bomo zapomni-
li predvsem po neurjih, ki so 
v Sloveniji divjala v poletnih 
mesecih. Škoda, ki je nastala, 
je ogromna, državna admini-
stracija je zagnala svoj aparat, 
rezultatov pa do danes še ni, 
razen aktivnosti, ki jih je MKGP 
izpeljal v obliki izplačil akonta-
cij neposrednih plačil za leto 
2008. To je tudi dokaz, da je 
možno izplačila izvesti že v te-
kočem letu in ne šele po dveh 
letih, kot je bil predlog v pre-
teklosti. Temu smo v SKZ ostro 
nasprotovali. Letošnja neurja 
pa so pokazala tudi drugo sli-
ko, in sicer, da kmetje še vedno 
ne zavarujejo svojih pridelkov, 
kljub temu, da 40 % zavaro-
valne premije pokrije državni 

se kmetijstva. Želimo, da novi 
minister dr. Milan Pogačnik 
najde ta posluh, predvsem po 
tem bomo ocenjevali njegovo 
ministrovanje. Res se poglavi-
tni problemi pojavljajo v zvezi 
z izvajanjem ukrepov skupne 
kmetijske politike in delova-
njem Agencije RS za kmetij-
ske trge in razvoj podeželja, 
vendar to niso edini problemi. 
V zadnjem času se pojavljajo 
problemi na socialnem, po-
kojninskem in zdravstvenem 
področju, ustrezno je potreb-
no rešiti probleme, poveza-
ne s pojavom kužnih bolezni, 
poiskati odgovore na okoljska 
vprašanja in klimatske spre-
membe in povečati vlogo 
kmetovanja na težjih pridelo-
valnih območjih. Pri izvajanju 
ukrepov SKP pa poenostaviti 
administrativne postopke.

V SKZ pri SLS smo v letu 2008 
spremljali vsa pomembna do-
gajanja na področju kmetijstva 
in se preko izjav in novinarskih 
konferenc odzivali nanje. To 
bomo delali tudi v prihodnje. 
Z novo poslansko skupino SLS 
želimo sodelovati tako dobro, 
kot smo sodelovali s poslansko 
skupino v prejšnjem mandatu. 
Ravno tako s svetniško skupi-
no v DS. Dobro sodelovanje 
pričakujemo tudi od vodstva 
stranke.

Vsem članom SLS in SKZ pri 
SLS ter njihovim družinskim 
članom želim v letu 2009 
predvsem obilo zdravja, uspe-
hov in ugodnih pogojev za 
kmetovanje. 

Igor Hrovatič
predsednik SKZ pri SLS

proračun. Podatek, da je za-
varovano le nekaj več kot 5% 
rastlinske proizvodnje, pove 
svoje. 

Poleg naravnih nesreč pa so 
se pojavile tudi bolezni, kot je 
vranični prisad, kjer se je izka-
zalo, da v državi ni sistema, ki 
bi se aktiviral za tovrstne ne-
sreče, še posebej, ker kmetje 
(rejci) za to niso odgovorni. 
Tu bo potrebno narediti nekaj 
več.

Leto 2008 je bilo tudi leto vo-
litev. V organe KGZS smo vo-
lili že po spremembi zakona 
o KGZS, ki je zmanjšal število 
članov v KGZS in omogočil 
prostovoljno članstvo v KGZS 

tudi zamejskim Slovencem. 
Društvo SKZ je bilo na volitvah 
zelo uspešno, tako da je lahko 
oblikovalo koalicijo z ostalimi 
listami, razen Liste za razvoj 
podeželja - kmečke liste. Iz 
vrst društva SKZ je bil izvo-
ljen tudi predsednik KGZS g. 
Ciril Smrkolj, bivši minister za 
kmetijstvo, bivši predsednik 
Sindikata kmetov Slovenije in 
SKZ. V SKZ pričakujemo bolj-
še delo zbornice, predvsem 
pa organiziranje zbornice po 
meri njenih članov. V SKZ tudi 
zagovarjamo stališče, da zbor-
nica ostaja zastopnica intere-
sov vseh kmetov, tako velikih, 
predvsem tržno usmerjenih, 
kot velikega števila manjših, ki 
kmetujejo tudi samooskrbno 
in na težjih območjih za kme-
tovanje. Zato ne podpiramo 
idej o prostovoljnem članstvu 
v KGZS, iz tega razloga tudi za-
govarjamo obvezno članstvo 
v KGZS.

Jeseni so potekale volitve v 
državni zbor, kjer pa, ugota-
vljamo v SKZ, da stranka ni do-
segla rezultata, ki bi ga zaslu-
žila. Verjetno so bile narejene 
analize volitev, prepričan pa 
sem, da se je v volilni kampanji 
premalo izpostavljal pomen 
kmetijstva in podeželja ter 
dosežkov, ki smo jih na tem 
področju dosegli (zakonoda-
ja: Zakon o dohodnini, Zakon 
o kmetijstvu, Zakon o KGZS 
itd., organiziranje za volitve v 
KGZS, odgovori na aktualne 
razmere, kot so klimatske spre-
membe itd.). Rezultat volitev 
je pokazal, da so vlado obliko-
vale stranke levega pola in da 
v vladi ni zastopanih strank, ki 
bi ustrezno zagovarjale intere-

Delo Slovenske kmečke zveze pri SLS
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dr. Peter Pavel Klasinc: ŠTRIGOVA

Izšla nova knjiga

V teh dneh bo izšla knjiga Štrigova dr. Petra 
Pavla Klasinca, uglednega zgodovinarja in 
predsednika Kluba znanstvenikov pri MO SLS 
Ljubljana. Ob tej priložnosti je avtor zapisal še 
nekaj sklepnih misli knjigi na pot.  

V tej knjigi je zbranega veliko arhivskega 
gradiva, a vendar se lahko kje morda še 
nahaja podobno gradivo, ki se direktno 
ali indirektno nanaša na dogodke v Štri-
govi in njeni okolici iz prvih let po drugi 
svetovni vojni.
Res je, da nekaterih arhivov (Vojni arhiv 
v Beogradu) ni bilo možno pregledati, a 
glavne podatke o teh dogodkih bo lahko 
bralec te knjige izluščil iz mnogo objavlje-
nih (transkribiranih) tekstov in iz slikovno 
predstavljenih dokumentov.
Slika, ki si jo bo bralec lahko tako ustvaril 
sam, bo najbolj realna. 
Pri pozornem branju arhivskih doku-
mentov se bodo bralcu odkrila neka-
tera dejstva o:

določanju administrativne meje med Slove-• 
nijo in Hrvaško v Štrigovi in okolici v časov-
nem obdobju med letoma 1945 in 1948,
prizadevanju Slovencev, ki so želeli ostati • 
del NR Slovenije ter njihovih javnih aktivno-
stih, sklicevanju zborov, sestankih, političnih 
razgovorih, pisanju pisem, telegramov, ela-
boratov, stališč, zbiranju podpisov, izjavah v 
zvezi z mejo, itd.,
dejanskem določanju administrativne repu-• 
bliške meje mimo uradnih zakonov (Ustave) 
ter volje večinskega naroda,
neupoštevanju kompromisnih in nacional-• 
no potrjenih in še sprejemljivih dogovorov 
(Uputstvo z  dne 28. 10. 1995),
arogantnosti političnih oblasti in veljakov iz • 
Beograda, Zagreba in Ljubljane,
obračunavanju  z opozicijo (bandami, križar-• 
ji, ipd.),
“nepotrebnih” likvidacijah (umorih) brez so-• 
dnih postopkov,
oblikah zastraševanja ter novačenja  v “svo-• 
je” vrste,
neodgovorjenih vprašanjih, ki se porajajo ob • 
branju originalnega arhivskega gradiva,
tem, ali je res “zgodovina učiteljica • 
življenja”.

Svoje namerno redke komentarje sem 
poiskal v glavnem zmeraj v ohranjenem 
arhivskem gradivu in v nekaterih (ne 
vseh) strokovnih delih naših in tujih zgo-
dovinarjev ter drugih strokovnjakov. 
Ta knjiga z objavljenim arhivskim gradi-
vom bo morda osnova za nastanek neke 
nove zgodovinske knjige, ki bo upošte-
vala to in še kakšno drugo arhivsko gra-
divo ter ocenila te dogodke iz vseh vidi-
kov in z vsemi historičnimi posledicami.

 

Življenjepis
Peter Pavel Klasinc je 
bil rojen v Mariboru. Po 
končani osnovni šoli  in 
gimnaziji  je študiral 
zgodovino in umetno-
stno zgodovino v Lju-
bljani in si pridobil na-
slov profesor zgodovine 
in profesor umetnostne 
zgodovine. Najprej je bil 
zaposlen v Zgodovin-
skem arhivu na Ptuju, 
nato se je zaposlil v Po-
krajinskem arhivu Mari-
bor, kjer je bil direktor, 
pred upokojitvijo pa 
vodja Oddelka za fonde 
s področja gospodarstva.
Leta 1986 je magistriral  na 
Univerzi v Zagrebu, kjer je leta 
1991 tudi doktoriral.
Strokovno se je izpopolnjeval v ar-
hivih, arhivskih službah ter v drugih 
arhivom sorodnih ustanovah skoraj 
po vsem svetu in sicer na področjih med-
narodnih strokovnih stikov, zgodovine, 
arhivistike, arhivskih strokovno - tehnič-
nih vprašanj, uvajanja novih informacij-
skih tehnologij v arhivsko znanstvene in 
raziskovalne  ter strokovne namene, itd. 
Leta 1997  si je pridobil najvišji strokovni 
naziv “arhivski svetnik”  in nekaj let prej 
tudi “znanstveni svetnik”. Objavil je okoli 
štiristo strokovnih, znanstvenih in arhi-
vsko praktičnih ter teoretičnih prispevkov 
doma in v tujini. 
Pred leti je bil imenovan za konzultanta 
Okrogle mize arhivov sveta (CITRA/ICA), 
nato je bil redni član sekcije profesional-
nih arhivistov (SPA/ICA) pri Mednaro-

Sklepna misel

dnem arhivskem svetu s sedežem v Parizu 
(MAS-ICA), bil je član opazovalec Medna-
rodnega komiteja za gradnje in opremo 
pri MAS (CBQ/ICA) in član Mednarodnega 
komiteja za zgradbe in opremo v zmernih 
klimatskih razmerah pri Mednarodnem 
arhivskem svetu (ICA-CBTE). 
Je predstojnik Mednarodnega instituta 
arhivskih znanosti Univerze v Mariboru in 
direktor izpostave tega inštituta v Trstu, 
član sveta  v Zgodovinskem arhivu v Lju-
bljani, mariborski knjižnici in Umetnostni 
galeriji Maribor,  predsednik Arhivskega 
društva Maribor in podpredsednik dru-
štva Heraldica Slovenica. 



24 Izhodišča za pogajanja o 
slovensko – hrvaški meji

Osemnajst let po osamosvojitvi bi bil že 
čas, da bi poslanci v državnem zboru spre-

jeli akt za pogajanja o slovensko-hrvaški 
meji. Ta akt mora vsebovati jasne zahteve, 
da se slovenski predstavniki v državnem 
zboru, Vladi RS in EU o ozemlju in morju, 
ki je bilo ob osamosvojitvi  na dan, 25. 6. 
1991, pod slovensko suverenostjo, nimajo 
pravice pogajati, niti to ne more biti pred-
met arbitraže ali razsojanja mednarodne-
ga sodišča. Akt mora biti objavljen v Ura-
dnem listu RS. 
Slovenija  ima številne dokumente za uve-
ljavljanje pravice do celovite zgodovinske 
občine Piran s Kaštelom in Savudrijo. Ka-
tastrski občini Kaštel in Savudrija sta bili 
namreč v nasprotju z londonskim memo-

Izhodišča za pogajanja so bila predstavljena na razširjeni seji 
upravnega odbora Slovenske narodne zveze pri SLS, dne 13. 10. 
2008, objavljena pa so bila v obsežnejšem prispevku v časopisu 
Delo – Sobotna priloga, Pisma bralcev,  11. 10. 2008.

dr. Duša Krnel-Umek - članica podskupine zgodo-
vinarjev in drugih strokovnjakov v okviru vladne 
komisije za meje

Hrvaška naj 
umakne sporne 
zemljevide
Odziv Slovenske ljudske stranke v 
zvezi z izjavo predsednika Republike 
Slovenije dr. Danila Türka ob nedav-
nem obisku na Hrvaškem.
V Slovenski ljudski stranki smo 
pozitivno ocenili nedavno izjavo 
slovenskega predsednika dr. Da-
nila Türka, da se je treba pri reše-
vanju mejnih vprašanj držati na-
čela »uti possidetis juris« torej, da 
morajo teritorialne razmere osta-
ti takšne, kot so bile ob nastanku 
obeh držav. 
SLS pričakuje, da bo EU zahte-
vala od Hrvaške kot kandidatke 
za vstop v EU, da iz predpristo-
pne dokumentacije umakne vse 
sporne zemljevide, ki prejudici-
rajo potek meje med Slovenijo in 
Hrvaško.

Slovenska ljudska stranka pričakuje, 
da bo EU zahtevala od Hrvaške kot 
kandidatke za vstop v EU, da iz pred-
pristopne dokumentacije umakne 
vse sporne zemljevide, ki prejudi-
cirajo potek meje med Slovenijo in 
Hrvaško. SLS tako zavrača poskus, 
da bi se preko t. i. francoskega pre-
dloga kompromisa Hrvaška izognila 
obveznosti, da iz predpristopne do-
kumentacije umakne vse zemljevide 
in druge akte, ki prejudicirajo rešitev 
mejnih vprašanj. Slovenija mora 
vztrajati na umiku spornih zemljevi-
dov, sicer se lahko še enkrat ponovi 
situacija, ko je hrvaški predsednik 
vlade Nikica Valentić pisno zatrje-
val, da postavitev hrvaške kontrolne 
točke na slovenskem ozemlju pri Se-
čovljah ne prejudicira meje, danes 
pa takratno začasno rešitev Hrvaška 
predstavlja kot stalno in dokončno.

SNZ pri SLS

randumom odvzeti občini 
Piran in priključeni občini 
Buje. Predmet pogajanj  
pa je lahko le ozemlje med 
južno mejo zgodovinske 
občine Piran in južno mejo 
Svobodnega tržaškega 
ozemlja na reki Mirni. Prav 
tako ima številne doku-
mente za uveljavljanje 
pravične meje za druge 
dele od morja do Mure. 
Na podskupini zgodovi-
narjev in drugih strokov-
njakov v okviru vladne 
komisije za meje je bilo 
na podlagi vsestranske 
preučitve številnih doku-
mentov ugotovljeno, da je 
Slovenija ob osamosvojitvi 
nesporno imela neomejen 
dostop na odprto morje 
in je med drugim nadzi-
rala celoten piranski zaliv 
ter zaselke na levem bre-

gu Dragonje in ozemlje na levem bregu 
Mure pri Hotizi.
Za vse navedene zahteve ima Slovenija v 
rokah veljavne mednarodne pogodbe in 
sporazume, pravna in zgodovinska dej-
stva. Postaviti pa mora še novo skupino 

za dvostranska pogajanja, ki bodo delali v 
prid dolgoročnim interesom države Slove-
nije. Zgolj zanašanje na nekoga tretjega, 
da bo odločal v prid slovenskim državnim 
in narodnim interesom, pa je neodgovor-
no in nerealno. To bi se iz zgodovine vseh 
izgubljenih narodnih ozemelj in zatiranja 
Slovencev na teh ozemljih še danes pa že 
lahko naučili.

dr. Duša Krnel-Umek

Iz dela Slovenske narodne zveze pri SLS
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Izvršilni odbor SLS obravnaval zaključke 
in sklepe Slovenske ženske zveze pri SLS

Na svoji redni seji je Izvršilni odbor stran-
ke na predlog predsednice Nade Skuk 
uvrstil v obravnavo poročilo, zaključke 
ter predlagane sklepe Upravnega odbora 
SŽZ ter pripravo novega akcijskega načrta 
stranke za obdobje 2008-2012 za uresniči-
tev enakih možnosti spolov.

Upravni odbor SŽZ se je sestal po volitvah 
v državni zbor in sprejel v svojih stališčih 
zaključke, s katerimi izraža obžalovanje in 
nezadovoljstvo, ker je stranka na volitvah 
izgubila dva sedeža. Delno je verjetno 
vzrok za to tudi v tem, da že tretjič med 
poslanci SLS v parlamentu ne bo sedela 
nobena poslanka. Upravni odbor je v 
imenu SŽZ o premajhni zastopanosti 
žensk v parlamentu  opozoril z javnim 
pismom vse novoizvoljene poslance 
in poslanke. Pismo je bilo poslano ob 
17. oktobru, dnevu boja proti revščini, ter 
»rožnatem oktobru«, mesecu boja pro-
ti raku. Z njim je SŽZ opozorila na priso-
tnost revščine med ženskami v Sloveniji in 
na pereč problem prevelike umrljivosti za 
rakom ter nedopustno premajhno zasto-
panost žensk v zakonodajni veji oblasti v 
naši državi.

Izvršilni odbor je na predlog SŽZ spre-
jel tudi dva sklepa. Prvi sklep se nana-
ša na sprejem novega akcijskega načrta 
v skladu z Zakonom o enakih možnostih 
za obdobje 2008- 2012, v katerega mora 
stranka vključiti cilje in ukrepe, potreb-
ne za dosego teh, s katerimi bo dosegla 
vključitev več žensk v delovanje stranke 
ter v organe odločanja v stranki ter posre-
dno s tem  v javno in politično življenje. 

Med te ukrepe gotovo sodi nadaljevanje 
osveščanja in usposabljanja žensk in dru-
gih članov o enakih možnostih. V drugem 
sklepu pa se je stranka zavezala,  da bo 
tudi v bodoče  podpirala delovanje SŽZ v 
organizacijskem in � nančnem pogledu.

V svojih zaključkih je SŽZ poudarila, da 
od stranke pričakuje, da bo kot opozicij-
ska aktivna pri pobudah. Pričakuje, da bo 
parlament v novi sestavi podpiral tiste 
dobre predloge, ki bodo nadaljevali do-
bre projekte dosedanje koalicije,  in tiste, 
ki bodo zagotovili stabilno in varno okolje 
za razvoj podjetništva, vlaganje v razvoj, 

Cilj redne seje Izvršilnega odbora Slovenske ženske zveze pri SLS je začeti 
uresničevati enake možnosti spolov.

Kongres pri SŽZ pri SLS lani v Mariboru.

V okviru SŽZ pri SLS deluje tudi aktivno RO SŽZ 
slovenske istre.

Iz dela Slovenske ženske zveze pri SLS

izboljšali položaj kmetijstva, zagotovili 
stabilnost pokojninske blagajne in izbolj-
šali dostopnost in učinkovitost zdravstve-
nega varstva s poudarkom na preventiv-
nih ukrepih in ukrepih za hitro odkrivanje 
in preprečevanje težkih in  neozdravljivih 
bolezni. Prav tako pričakuje, da bodo novi 
poslanci in nova vlada ohranili dobre 
ukrepe, ki so bili sprejeti v prejšnjem man-
datu na področju otroškega varstva in na 
področju izobraževanja.

Nada Skuk
predsednica Slovenske ženske zveze pri SLS 

in članica Izvršilnega odbora SLS
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Kaj želimo mladi narediti za 
»več zdravja«?

5. in 6. novembra sem se kot predstavnik 
Nove generacije SLS udeležil evropskega 
dogodka v sklopu »Evropskega tedna mla-
dih«, ki je bil v Sloveniji organiziran na Brdu 
pri Kranju. Udeleženci smo bili razdeljeni 
v več delovnih skupin. Sam sem se glede 
na moje strokovno in politično zanimanje 
vključil v »Več zdravja!«. V pisani druščini 
sem bil med redkimi predstavniki političnih 
podmladkov, ki so sodelovali oba dneva, 
in ne samo končne in uradne javne tribu-

ne, kjer so imeli možnost javno predstaviti 
svoje mnenje - in hitro oditi. V skupini smo 
bili najprej deležni nekaj »igric« za »team-
building«, v nadaljevanju pa se nam je kot 
strokovnjakinja pridružila Mojca Gabrijelčič 
Blenkuš, ki vodi Center za promocijo zdravja 
in predstavila nekaj izredno zanimivih po-
datkov in študij s področja zdravja in mladih. 
Bistveno sporočilo je bilo, da pod pojmom 
»zdravje« skoraj vsi razumemo zdravstvo; 
skratka zdravila, zdravnike, bolnice in ope-

racije. Če vzamemo na primer po-
nesrečenca v prometni nesreči, je 
sicer zdravstvo tisto, ki mu tako 
ali drugače celi rane oz. celo reši 
življenje - k nesreči pa so lahko pri-
pomogli vsi drugi: avtomobilska 
industrija z (ne)kvalitetnim vozi-
lom, politika z (ne)ustreznim za-
konom o varnosti v cestnem pro-
metu, avtošole, policija, vzgoja, 
gradbeništvo, ki je gradilo cesto, 
družba, v kateri so ga morda silili 
piti,... Skratka, zdravje se varuje in 
ohranja vse prej in vse drugje kot 
v zdravstvu - tako moramo na to 
tudi gledati.  Po tem predavanju 
smo se metodološko lotili obliko-
vanja izzivov, ki jih mladi želimo 
rešiti na področju zdravja. Če po-
vzamem: nekako se zdi, da nekaj-
letno aktivno delo nevladnih orga-
nizacij in stroke s področja drog in 
spolno prenosljivih bolezni deluje 
tudi tako, da smo mladi prepričani, 
da so to največji izzivi, s katerimi 
se soočamo. Nočem podcenjeva-
ti, ampak ponavadi gre za izredno 
tragične individualne zgodbe, 
na »masovni« ravni pa je recimo 
zdrava prehrana in gibanje veliko 
bolj vplivno in pomanjkljivo po-
dročje za mlade, kaj šele za življe-
nje. K temu sem tudi spodbujal v 
razpravi; da bi podobno razvite in 
� nancirane programe, kot jih ima-
mo za zlorabo drog, pripravili tudi 
za zdrave prehranjevalne navade 
in kulturo gibanja, ki je najmanjša 
prav pri srednješolski mladini.

Avtomati z (relativno) poceni send-
viči in sladkarijami nikakor niso 
vzgojne zadeve, pa jih najdemo 
po vseh šolah,... 

Rok Ravnikar

»Starost je 
večdimenzionalna 
kategorija«

14. novembra sem se kot predstavnik 
Nove generacije SLS udeležil »Naci-
onalne konference o strategiji var-
stva starejših do leta 2010«, ki jo je 
organiziral Inštitut Antona Trstenjaka za 
gerontologijo in medgeneracijsko soži-
tje (http://www.inst-antonatrstenjaka.
si). Iz nastopov uradnih govornikov sem 
izluščil nekaj zanimivih misli in idej - re-
cimo o potrebah po tečaju za pomoč in 
oskrbo starejših na domu. Ne za posel 
-  za domače, ker smo se kot družba 
medgeneracijsko tako odtujili, da ne 
znamo več skrbeti drug za drugega. Ne 
samo »hoteti«, tudi »znati«. Gerontolo-
gija je veda o staranju, geriatrija pa je 
veja medicine, ki se ukvarja s preuče-
vanjem, preprečevanjem, lajšanjem in 
zdravljenjem starostnih bolezni. Obe 
področji sta trenutno v Sloveniji bolj 
domena civilne družbe, še pred dvajse-
timi leti pa smo bili vodilna država na 
tem področju. Kaj pomeni biti star, 
kdaj je človek star? Starost niso le leta, 
je večdimenzionalna kategorija. Smisel 
medgeneracijskega sožitja je, da blagor 

Iz dela Nove generacije
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Kako nas je pokojni Haider “spremljal” 
pri političnih aktivnostih …

Kaj želimo mladi narediti za 
»več zdravja«?

11. oktobra je tragično in izredno člo-
veško (smrt na cesti) končal Jörg Hai-
der, “zvezda” avstrijske nacionalistične 
politike, še posebej Koroške. To, da je 
za svojo politično pot izbral nacionali-
stični populizem, je manj sporno kot 
dejstvo, da se je v nikoli denaci� cirani 
Avstriji to resnično prijelo in tako na-
daljevalo sicer globoko prisotno anti-
slovensko gibanje še posebej na Av-
strijskem Koroškem. O slednjem sem 
pravzaprav prvič  šele kaj več slišal ob 
obisku razstave “Temna stran mese-
ca”, ki jo prav zato zelo priporočam. 
Zaradi vrste njegovih razvpitih izjav in 
dejanj smo se tudi v podmladku SLS 
kar nekajkrat odzvali. Zaradi njego-
ve odločitve, da sloviti knežji kamen 
prestavi iz deželnega muzeja v dvorec 
deželne vlade, smo decembra 2005 
izpeljali akcijo “Kamen je vaš, simbol 
pa naš!” S plakati smo polepili tudi 
Celovec!  
Več o akciji na http://www.nova.gene-
racija.org/index.php?stran=vsebina&i
d=179&menu=27.
Ni preteklo veliko časa, ko se je g. Hai-
der zopet lotil Slovencev in lastnoroč-
no odstranil nekaj slovenskih označb 
krajev. Takrat smo v podporo našim 

sonarodnjakom izpeljali akcijo “Jiři 
Hajduška”, kakor smo preimenovali 
preminulega politika na podlagi sa-
tiričnega članka, ki je “odkrival” nje-
gove češke korenine.  V okviru obeh 
akcij smo natisnili tudi zelo popularne 
majice. Na žalost tudi po Haiderju ne 
bo manjkalo ljudi, ki bi v Avstriji želeli 
“zajahati” dediščino Haiderjevega na-
cional-populizma, še posebej sedaj, 
ko ga očitno želijo spremeniti v naci-
onalnega junaka. Čeprav smo si kot 
politiki bolj želeli, da bi Haider “izgu-
bil” na političnem parketu in ne na as-
faltu ter da bi morda dočakal visoko, 
a osamljeno starost, ker bi se recimo 
Avstrijci obrnili od njegovih zatohlo - 
žarečih idej, da bi izgubil volitve in da 
bi bila poražena njegova ideologija 
- je pač končal tako, kot je. Morda je 
nekaj simbolike v tem, da je ob nesre-
či podrl krajevno oznako kraja na ple-
biscitno pridobljenem ozemlju - ki je 
bila tudi samo enojezična.

Rok Ravnikar

Nova generacija se je zavzela za ureditev dvojezičnih tabel na avstrijskem Koroškem.

ene generacije pomeni vedno tudi bla-
gor vsem ostalim generacijam in ne »da 
upokojenci živijo na račun delavcev«. Bi-
stvena težava je v osmišljanju življe-
nja tudi v starosti, tudi ob boleznih. 
Naša družba je še kako preveč »grška« - 
po idealih in vrednotah: lepota, zdravje, 
moč, zmaga. Ni čudno, da ljudje že ob 
manjših težavah obupujejo. V vsakem 
trenutku ima vsak človek smisel najprej 
zase, da se izpolni kot oseba vsak dan 
sproti - šele nato lahko izpolni svoj ka-
menček v mozaiku družbe in človeštva. 
Se mladi sploh znamo pogovarjati s sta-
rejšimi? Se starejši sploh znajo pogovar-
jati z mlajšimi? Ne vemo, ker se verjetno 
premalo pogovarjamo. Rešitev je mo-
del, po katerem bi vsak človek uro na 
teden »investiral« v pogovor z eno ose-
bo iz druge generacije (če so načeloma 
tri generacije: mladi, delovno-aktivni, 
starejši). V današnjem svetu pa nismo 
priča le krizi prostovoljstva, če imamo v 
mislih dr. Antona Trstenjaka in njegove 
besede: »Če je treba človeka plačati 
za dobro besedo, je blizu konec sve-
ta«, ampak smo priča tudi krizi sodelo-
vanja politike in znanosti. Na konferenci 
je dr. Jože Ramovš poudaril: »Če je vsa 
znanost samo kruhoborstvo (navadno 
delo), postane največkrat to »tkanje ce-
sarjevih novih oblačil« (znanost zaradi 
znanosti, objav, opravičevanje stanja, ...) 
- in če je vsa politika le oblikovanje »de-
klaracij« - bomo prav vsi kmalu nagi in 
bosi.« Kaj je glas ljudstva? Je glas ljud-
stva vedno glas politike? Je glas politike 
glas ljudstva? Ob izkušnjah pri poskusih 
uvajanja različnih reform v preteklem 
mandatu sem večkrat dobil občutek, 
da je glas politike preveč glas ljudstva 
oz. da se politika preveč ravna po tre-
nutnem utripu javnega mnenja, ki pa je 
večinoma odraz stiske in strahu. Politika 
pa mora imeti vizijo, z njo prepričevati 
ljudi, spreminjati to mnenje (strah) in 
spreminjati na bolje. Komunikacije ljud-
stvo - politika močno primanjkuje. Bolj 
se oklepata drug drugega, bolj in bolj 
toneta - če sta v težavah.

Rok Ravnikar

Iz dela Nove generacije
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Doma in po svetu

Ustanovitev OO NG 
SLS v Dolenjskih 
Toplicah

Ustanovitev NG Dol. Toplice: Nov odbor Nove 
generacije ob koncu leta tudi v Dolenjskih 
Toplicah.

Poletna šola DEMYC

6. avgusta je bil v gostišču Hendrik v 
Loški vasi ustanovljen občinski odbor 
Nove generacije – podmladka SLS. 
Predsednik OO Nove generacije SLS 
Dolenjske Toplice je postal Blaž Mar-
kovič, tajnica pa Maja Gril. Zbrane sta 
nagovorila član Izvršilnega odbora NG 
Matjaž Košak ter predsednik Občinske-
ga odbora SLS Dolenjske Toplice in ob-
činski svetnik Jože Zupančič.  Poudarila 
sta pomen ljudske stranke in njenih vre-
dnot. Ustanovnega zbora se je udeležil 
tudi nekdanji dolgoletni predsednik 
OO SLS Jože Pršina, ki je z mladimi delil 
svoje pretekle izkušnje.
»Slovenski prostor potrebuje takšno 
stranko, kot je SLS. Stranko, ki se bori 
za dvig kvalitete življenja na podeže-
lju in za tradicionalne vrednote, ki so 
omogočile ohranitev Slovencev skozi 
zgodovino. Zavedamo se, da rastemo iz 
korenin, zato nam podpora starejših ve-
liko pomeni. Hvaležni smo jim za njihov 
prispevek in za moralno podporo. Mladi 
smo prepričani, da imamo kaj pokazati. 
Rastemo iz zdravih korenin. Energije 
nam ne manjka. Verjamemo, da lahko 
ravno Nova generacija omogoči ljudski 
stranki nov preboj«,  so povedali mladi. 
Novi člani NG smo se že v naslednjih 
dneh udeležili poletnega tabora 
Nove generacije, ki je bil letos prav na 
Dolenjskem.

Matjaž Košak, Blaž Markovič

Konec avgusta se je v Tivatu, majhnem 
mestu ob Jadranskem morju, odvijala 
poletna šola DEMYC-a (Skupnosti demo-
kratične mladine Evrope).
Tema seminarja je bila »Vloga države, 
podjetij in nevladnih organizacij na po-
dročju varstva okolja – Črna gora kot 
ekološka država«. V okviru teme so nam 
govorci seminarja posredovali precej 
zanimivih informacij, osredotočili so se 
predvsem  na tuje naložbe v Črni gori, 
politiko in etiko ter prizadevanje Črne 
gore k približevanju Evropski uniji. 
V sklopu Izvršilnega odbora Demyc smo 
oblikovali tri delovne odbore, v katerih 
bomo delovali v naslednjih dveh letih 
ter odobrili vlogi statusa opazovalke 
dvema organizacijama: BPF-YC (Beloru-
sija) in Fidesz (Madžarska).
Poletne šole v Črni gori smo se udeležili 
tudi trije predstavniki Nove generacije 
SLS: Slavko Vesenjak, mednarodni tajnik 
Nove generacije SLS, ter člana mednaro-
dnega odbora Nove generacije SLS Ma-
tjaž Marinčič in Mojca Presečnik.

 Mojca Presečnik

Barve Nove generacije sta v Tivatu zastopala 
Mojca Presečnik in Slavko Vesenjak.

Seja Izvršilnega 
odbora evropske 
zveze seniorjev
Evropskih ljudskih 
strank v Berlinu
V Berlinu je bila 6. novembra 2. seja Iz-
vršilnega odbora Evropske zveze senior-
jev (EZS) Evropske zveze ljudskih strank, 
ki sta se je od Zveze upokojencev pri 
SLS udeležila Bogdan BRADAČ in Erik 
LOŽAK. Udeležba je bila številna, saj so 
se seje udeležili predstavniki seniorskih 
organizacij iz 23 držav Evropske unije, ki 
so včlanjeni v EZS. Seje sta se udeležila 
tudi Ivan BIZJAK in dr. Eva PERMAN 
kot predstavnika Kluba seniorjev in se-
niork pri SDS.
Predsednik EZS dr. Bernhard WORMS 
je poročal o aktivnostih članic EZS pri 
vključevanju bolgarske seniorske orga-
nizacije. Po sprejetju amandmajev, ki 
sta jih predložila predstavnika iz Cipra in 
Belgije, je bil dokončno potrjen tudi Sta-
tut EZS, predstavljen  že spomladi v Pul-
heimu. Dr. Worms je obširneje poročal 
o trenutnih političnih razmerah, ki ute-
gnejo imeti vpliv tudi na položaj upoko-
jencev, in o ukrepih, ki jih EU sprejema za 
obvladovanje nastalih razmer. Poudaril 

»Pomembno je sobivanje generacij«, je poudarjala gostiteljica dogodka v Berlinu nemška kanclerka Angela Merkel.

Iz dela Nove generacije
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Obisk visokih predstavnikov Evropske 
zveze seniorjev ljudskih strank v Sloveniji

Oba gosta sta se 3. novembra 2008 sre-
čala s predstavniki upokojenskih orga-
nizacij in visokimi predstavniki vseh treh 
strank na sedežu Slovenske demokratske 
stranke v Ljubljani. Visoka gosta so s svojo 
prisotnostjo počastili Milan Zver, minister 
za šolstvo, Ljudmila Novak, evropska po-
slanka, Janez Podobnik, minister za okolje 
in prostor, Gvido Kres, poslanec SLS, Erik 
Ložak, Eva Peman, Bogdan Bradač, Franc 
Slak, Marjan Majcen, Dušan Sternad in Mi-
tja Ljubeljšek.
Po uvodnih pozdravnih nagovorih nam 
je dr. Bernhard Worms predstavil delo 
Evropske zveze seniorjev, katere cilj je, da 
bi ljudje v Evropi živeli mirno in zadovolj-
no, da bi bile socialne razmere zadovoljive 
in blagostanje za vse enako. Dr. Marilies 
Flemming je podarila, da postaja prebi-

valstvo v Evropi vedno starejše in zato je 
delovna doba daljša, kar pa je težje spre-
jeti. Starejši si želimo pravico soodločanja, 
da smo slišani in se trudimo, da bi ustvarili 
lepšo bodočnost našim vnukom. Medge-
neracijsko povezovanje je izrednega po-
mena, je še povedala dr. Flemmingova.
Popoldan pa smo imeli srečanje s člani 
upokojenske zveze pri SLS in člani Kluba 
seniorjev in seniork pri SDS in NSi v Zavo-
du za zdravstveno zavarovanje v Ljubljani. 
Gospod Gvido Kres, poslanec SLS, je op-
timistično zaključil to bogato in uspešno 
srečanje z ugotovitvijo, da je Slovenija 
dokaj socialna država in da ne vidi velike 
bojazni za prihodnost.

Ivanka Brezigar
tajnica ZU pri SLS

»Pomembno je sobivanje generacij«, je poudarjala gostiteljica dogodka v Berlinu nemška kanclerka Angela Merkel.

Poslanec Gvido Kres se je v imenu SLS poleg Zveze upokojencev pri Slovenski ljudski stranki udeležil 
srečanja s predstavnikoma Evropske zveze seniorjev (EZS) in zagotovil, da »je Slovenija socialna država«.

je dejstvo, da se povprečna doba uživa-
nja pokojnin nenehno veča in da bo po 
predvidevanjih leta 2050 dosegla že 25 
let, medtem ko danes dosega 17 let, kar 
je velik izziv za pokojninsko zavarova-
nje. Bolj kot kdaj prej mora pokojninsko 
zavarovanje sloneti na več stebrih, kot 
je že znano. Potrebno pa je tudi sprostiti 
zgornjo mejo upokojevanja in omogoči-
ti tistim, ki ne morejo vplačevati doda-
tnega zavarovanja, da dobijo sredstva 
za življenje. 
Seje v Berlinu se je udeležila tudi nem-
ška kanclerka Angela MERKEL, ki je 
bila tudi gostiteljica dogodka. Kancler-
ka je poudarila neizpodbitno dejstvo, 
da se izkušnje starejših ne morejo z 
ničemer zamenjati in da bi bila druž-
ba brez starejših revna. Vedno bolj je 
pomembno sobivanje generacij, kar je 
posebej   poudarila. 
Dr. Bernhard Worms je v svojem go-
voru večkrat omenil tudi zelo uspešen 
obisk v Sloveniji v prvih dneh novembra 
letos, ki sta se ga udeležila z dr. Merilies 
Flemmingovo. Poudaril je visoko ude-
ležbo članov treh seniorskih organizacij 
pomladnih strank na njegovem pre-
davanju o položaju upokojencev v EU. 
Pohvalil je odlično organizacijo obiska 
in pripravljenost naših seniorskih orga-
nizacij za skupno sodelovanje v EZS. 
 

Ivanka Brezigar
tajnica ZU pri SLS

V dneh od 2. do 4. novembra sta nas obiskala visoka predstavnika 
Evropske zveze seniorjev ljudskih strank dr. Bernhard Worms, 
predsednik Evropske zveze seniorjev, in dr. Marilies 
Flemming, podpredsednica Evropske zveze seniorjev. 
Srečanje s predstavnikoma Evropske zveze seniorjev (EZS) smo 
organizirali v Zvezi  upokojencev pri SLS skupaj s Klubom seniorjev 
in seniork pri SDS in Klubom seniorjev pri  NSi. 

Iz dela in življenja Zveze upokojencev pri SLS
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izročila v luči evropske prazgodovine

25. novembra je bilo v  Vo-
dnikovi domačiji v Spodnji 
Šiški v Ljubljani predavanje 
Andreja RANTA, dolgole-
tnega člana SLS in priza-
devnega sodelavca,  zdrav-
nika, numizmatika, avtorja 
knjige z naslovom:

Knjiga z gornjim naslovom 
je rezultat dolgoletnih siste-
matičnih raziskav, številnih 
popotovanj in obsežnih ter 
vztrajnih  aktivnosti.
Avtor Andrej Rant odstira 
tančice skrivnosti pradavni-
ne, razkriva doslej nepozna-
no prazgodovino Evrope in 
daje odgovore na številna 
vprašanja. Z interdisciplinar-
nim  pristopom so prikaza-
ne primerjave paleoetničnih 
značilnosti in tradicij alpske-
ga prostora in britanskega 
otočja.   
Avtor s številnimi dejstvi 
dokazuje poselitev Karnov 
in Venetov v Veliki Brita-
niji. Razkriva skupni izvor 
evropskih verovanj, izročil 
in ljudskih običajev, jezi-

Knjiga »Karni in Veneti v Britaniji 
in Alpah« je rezultat avtorjevih 
dolgoletnih sistematičnih raziskav in 
odkriva vpogled v do sedaj nezna-
no prazgodovino evropskih jezikov 
in ljudstev.

Dogodku je sledila družabna pogostitev, kjer so se udeleženci pogovorili z 
avtorjem in ostalimi slušatelji zanimivega predavanja.

Predsednica Kluba kulturnikov pri SLS Gabrijela Biserka Šertel in avtor knjige 
Andrej Rant.

arhaičnost slovenskega je-
zika in v nekaterih primerih 
omogoča tudi rekonstruk-
cijo prvotnega protovenet-
skega jezika. Odkritje inver-
znih besed odpira čisto novo 
smer v jezikoslovju in razkri-
va sam nastanek jezika. No-
vost je tudi rekonstrukcija 
nastanka slovenskih in ne-
katerih latinskih števnikov. 
S primerjavo temeljnega 
besednega zaklada istoi-
zvornih besed v slovenščini, 
angleščini, galščini, latinšči-
ni in nemščini, je avtor opo-
zoril na relativno veliko za-
stopanost temeljnih besed 
s protovenetskimi koreni v 
angleškem jeziku. 
Avtor opozarja tudi na ve-
liko protislovje med zelo 
dobro ohranjeno tako ime-
novano »keltsko« etnološko 
dediščino pri Slovencih in 
dejstvom, da v slovenščini 
ni keltskih besed. Etnološka 
prazgodovinska dediščina 
v Veliki Britaniji, na Irskem, 
v Alpah in tudi drugje po 

Evropi, je zelo podobna in 
marsikje identična, ker iz-
vira iz istih osnov, istega 
prazgodovinskega ljudstva, 
razširjenega po vsej Evropi, 
ljudstva, ki je iznašlo polje-
delsko revolucijo, ki je zaslu-
žno za metalurški razvoj in 
ki je bilo nosilec megalitske 
kulture.
Z  metodo funkcionalne eti-
mologije in z uporabo logi-
ke avtor razkriva etimološki 
izvor in pomen številnih slo-
venskih besed in imen.
Gre za nov, pogumen po-
gled na prazgodovino naših 
krajev, na zamolčane ohra-
njene prazgodovinske po-
mnike, ki so kljubovali  do 
današnjih dni in o katerih 
bodo zgodovinarji morali 
nekoč pogumno in odkri-
to spregovoriti in se o njih 
opredeliti.

Gabrijela Biserka Šertel
predsednica Kluba 
kulturnikov pri SLS

kovne sorodnosti nekaterih 
evropskih jezikov, predvsem 
pa sorodnost in skupni iz-
vor osnovnega besedne-
ga zaklada slovenščine in 
angleščine.
Izvirni pristop z uporabo 
funkcionalne etimologije 
in jezikoslovnih primerjav 
razkriva izjemno starost in 

Iz dela in življenja Kluba kulturnikov pri SLS

Andrej Rant: »Karni in Veneti v Britaniji in v Alpah«
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Častni doktorat dr. Damjanu Prelovšku

Čestitke dr. Damjanu Prelovšku 
ob prejemu častnega 
doktorata »Doctor Honoris 
Causa«

V imenu Slovenske ljudske stranke je 
Bojan Šrot dr. Damjanu Prelovšku ob 
prejemu častnega doktorata »Doctor 
Honoris Causa«, ki mu ga je podelila 
praška Akademija za umetnost, arhi-
tekturo in oblikovanje, izrekel iskrene 
čestitke.
V čestitki je predsednik SLS poudaril, da 
smo v Slovenski ljudski stranki ponosni 
na vsako posamično priznanje in profesi-
onalne dosežke, ki jih prejmejo in dose-
žejo slovenski znanstveniki, kulturniki in 
športniki. Prestižno priznanje, ki mu ga je 
podelila praška Akademija za umetnost, 
arhitekturo in oblikovanje za njegovo iz-
jemno in predano delo na področju ar-
hitekture, raziskovalno proučevanje dela 
znamenitega arhitekta Jožeta Plečnika in 
njegovo celotno strokovno delovanje, je 
dragocenega pomena; tako zanj osebno 
kot tudi za vso Slovenijo, saj nas spominja 
in opominja, da v Sloveniji premoremo 
veliko ustvarjalnih in strokovnih presež-
kov, s katerimi bogatimo svojo kulturo 
in soustvarjamo kulturni, gospodarski in 
družbeni razvoj slovenske države. S svo-
jim izjemnim strokovnim delom, s kate-
rim je pomembno prispeval h kulturni 
dediščini slovenske države, je zgled in 
ponos Slovenije, za kar mu je Bojan Šrot 
v imenu Slovenske ljudske stranke izrekel 
globoko spoštovanje.
Ob tej priložnosti se je odzval tudi Klub 
kulturnikov pri SLS, ki je izrazil navduše-
nje, da je podpredsednik Kluba kulturni-
kov SLS dr. Damjan Prelovšek prejel tako 
veliko priznanje. Po besedah predsednice 
Kluba kulturnikov SLS Gabrijele Biserke 
Šertel ima ugledno najvišje priznanje ve-
lik simbolni pomen, ker gre za ustanovo, 
na kateri je v letih 1911-1921 poučeval slo-
venski arhitekt Jože Plečnik osebno. Pra-
ška Visoka šola za umetno obrt je v svoji 
utemeljitvi zapisala, da gre za največjega 
poznavalca življenja in dela slovenskega 
arhitekta Jožeta Plečnika, ki je s svojo 
umetnostjo vidno zaznamoval tudi če-
ško prestolnico. Dr. Prelovšek je bil med 
drugim soavtor velike Plečnikove razsta-
ve leta 1996 na praškem gradu. Njegova 
obsežna znanstvena bibliogra� ja vsebuje 
tudi precej člankov v češkem jeziku. 

L. K.

Klub kulturnikov pri SLS s ponosom spo-
roča, da je podpredsednik Kluba kulturni-
kov pri SLS dr. Damjan Prelovšek v Pragi 3. 
novembra prejel častni doktorat na Visoki 
šoli za umetno obrt. Ugledno najvišje pri-
znanje ima velik simbolni pomen, ker gre 
za ustanovo, na kateri je v letih 1911-1921 
poučeval slovenski arhitekt Jože Plečnik 
osebno. 
Praška Visoka šola za umetno obrt je v 
svoji utemeljitvi zapisala, da gre za naj-
večjega poznavalca življenja in dela slo-
venskega arhitekta Jožeta Plečnika, ki je s 

Dr. Damjan Prelovšek – prejemnik uglednega 
častnega doktorata

Iz dela in življenja Kluba kulturnikov pri SLS

svojo umetnostjo vidno zaznamoval tudi 
češko prestolnico. Dr. Prelovšek je bil med 
drugim soavtor velike Plečnikove razstave 
leta1996 na praškem gradu.
Njegova obsežna znanstvena bibliogra-
� ja vsebuje tudi precej člankov v češkem 
jeziku. 
Slovesna podelitev častnega doktorata je 
bila v nekdanji križevniški cerkvi sv. Ane, 
sedaj imenovani Praško križišče, kjer ima 
svoj sedež fundacija Vaclava Havla. Pote-
kala je ob navzočnosti preko tristo visokih 
uglednih gostov, akademikov, rektorjev 
in znanstvenikov vseh čeških visokih šol.
Slavnostni govornik je bil profesor Jindri-
ch Vybiral, sledilo pa je predavanje sla-
vljenca z naslovom: Vpliv Češke na Pleč-
nikovo delo. 
Dr.Prelovšek je četrti po vrsti, ki mu je Vi-
soka šola za umetno obrt podelila ta naj-
višji prestižni naslov. Dogodek ima tudi 
izjemen znanstveni in simbolni pomen, 
saj gre za eno osrednjih izobraževalnih 
ustanov univerzitetnega ranga, na kateri 
sta učila utemeljitelj sodobne češke ar-
hitekture Jan Kotera in za njim Slovenec 
Jože Plečnik. 
V zadnjem času je to najvišje priznanje, 
ki ga je na znanstveno raziskovalnem po-
dročju dosegel kak Slovenec. 
Dr. Damjanu Prelovšku ob tem prestižnem 
kulturnem in znanstvenem dogodku is-
kreno  čestitamo!

Gabrijela Biserka Šertel
predsednica Kluba kulturnikov pri SLS
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SLS v spomin na vse, ki so krojili 
identiteto slovenskega naroda

Slovenska ljudska stranka se je ob le-
tošnjem dnevu reformacije in dnevu 
spomina na mrtve spomnila vseh, ki so 
krojili identiteto slovenskega naroda. 
Predsednik SLS Bojan Šrot je poudaril 
pomembnost dneva reformacije za dr-
žavljanke in državljane RS, s katerim iz-
ražamo ponos na poslanstvo začetnika 
in utemeljitelja slovenskega knjižnega 
jezika Primoža Trubarja. 
Pomemben kulturni doprinos identiteti 
slovenskega naroda so v tem obdobju pri-
spevali tudi Adam Bohorič s slovnico Zim-
ske urice, Sebastijan Krelj z Otročjo biblijo 
in poleg številnih prevodov Svetega pisma 

Dan reformacije in dan spomina na mrtve

Cvetje v  večen spomin

Rudolf Maister je bil 
izjemna vsestranska 
osebnost

Kip generala Maistra v Ljubljani

Od leta 2005 v Republiki Sloveniji obe-
ležujemo 23. november – dan Rudolfa 
Maistra kot državni praznik. Ob tej pri-
ložnosti se je tudi SLS spomnila 23. no-
vembra l. 1918 kot dneva, ko je Rudolf 
Maister prevzel vojaško oblast v Mari-
boru, s čimer so se odprle možnosti za 
zavarovanje severne meje, za pridobitev 
dela Koroške in za združitev Prekmurja z 
matično domovino. 
V SLS smo ponosni na enega izmed najve-
čjih Slovencev vseh časov, saj je s svojim na-
čelnim ravnanjem in vodenjem slovenske 
narodne vojske ob razpadu Avstro-Ogrske 
monarhije z bojem skupaj z borci za sloven-
sko severno mejo v obdobju 1918 – 1920 in z 
izrazitim zavzemanjem za kulturno-politič-
no delo postavljal temelje naše državnosti, 
ki bi bila brez Štajerske nemogoča. Rudolf 
Maister je slovenski državi zagotovo zapu-
stil dediščino izjemnega pomena in je po 
mnenju SLS velik mož slovenskega naroda 
in izjemna vsestranska osebnost takratnega 
in današnjega časa.
Ob spominu na njegov dan se je 22. novem-
bra v imenu SLS v Šolskem centru na Ptuju 
državne slovesnosti udeležil vodja Poslan-
ske skupine SLS Jakob Presečnik.

Tjaša Podergajs

v evropske jezike tudi Jurij Dalmatin s slo-
venskim prevodom Svetega pisma. V SLS 
opozarjamo, da je treba danes posebno 
pozornost nameniti predvsem premajhni 
vsakodnevni skrbi za ohranjanje, negovanje 
in razvijanje slovenskega jezika, vključno z 
bogastvom narečij, ki je v splošnem nekri-
tičnem sprejemanju učinkov globalizacije 
na slovenski jezik – ta vedno bolj ogrožen. 
Letošnje Trubarjevo leto je edinstvena pri-
ložnost za ohranjanje slovenske kulturne 
ustvarjalnosti in posvečanje posebne skrbi 
vsem temeljem slovenske kulture.
Ob dnevu spomina na mrtve se je SLS spo-
mnila vseh, ki so se v preteklosti borili proti 
nacizmu, fašizmu in komunizmu. SLS meni, 
da ni mogoče vseh partizanov povezovati 
s povojnimi poboji in revolucijo, kakor tudi 
ni mogoče vseh domobrancev povezovati 
s prisego okupatorju. V SLS zato verjame-
mo, da sinovi in hčere ter vnuki in vnukinje 
partizanov in domobrancev, mobiliziran-
cev, izgnancev in vseh drugih, lahko brez 
bremena zgodovine v medsebojnem spo-
štovanju skupaj delajo za svojo in skupno 
prihodnost.

Tjaša Podergajs
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Kip generala Maistra v Ljubljani

Župan v Mariboru postavil 
varne točke

S projektom Varnih točk v Mariboru želimo 
izboljšati občutek varnosti otrok in mladostnikov.

Prebivalci Maribora in okolice 
so sredi oktobra po poldru-
gem letu pridobili prenovljeno 
sodobno tržnico, ki se nahaja 
na Vodnikovem trgu. Ta je za-
snovana v nizu trgov – tržnih 
ploščadi, ki se vzdolž ostankov 
mestnega obzidja terasasto 
spuščajo od Koroške ceste do 
Sodnega stolpa pri Dravi. V 
spodnjih nivojih je zasnova-
na parkirna hiša. Posebnost 

Prenovljena mariborska tržnica vsakodnevno privablja veliko obiskovalcev. 

4. novembra  je bilo na pobudo 
predsednika SLS Postojna 
in poslanca SLS v mandatu 
2004 - 2008 Josipa Bajca in 
predsednika SLS Pivka Mi-
lana Mozetiča na kmečkem 
turizmu Pri Andrejevih v Nari-
nu pri Pivki delovno srečanje 
članov občinskih odborov SLS 
Postojna in Pivka ter občinskih 
svetnikov SLS. Tovrstna sreča-
nja članic in članov so večkrat 
na leto in pomenijo priložnost 
za vsebinsko razpravo in kon-

Srečanje članov SLS Postojna in Pivka

Prenovljena mariborska tržnica 
vabi na druženje in klepet

tržnice je možnost prirejanja 
družabnih dogodkov, saj tako 
oblikovana ploščad ponuja ve-
liko prostora in lep razgled na 
reko Dravo.
Župan Mestne občine Maribor 
Franc Kangler je z odprtjem 
prenovljene tržnice mestu iz-
polnil pomembno predvolilno 
obljubo.

MO SLS Maribor

kretne usmeritve. Srečanja so 
se udeležili tudi župan ob-
čine Pivka Robert Smrdelj, 
podpredsednica Sveta SLS 
Vesna Starman in podpred-
sednica Glavnega odbora 
SLS ter predsednica MO SLS 
Koper Olga Franca.
Prisotni so analizirali rezultate 
zadnjih državnozborskih voli-
tev ter izoblikovali predloge in 
cilje za nadaljnje strankarske 
aktivnosti.

OO SLS Postojna in Pivka

Večja naselja za najmlajše skrivajo številne možne nevarnosti - 
od nasilja med vrstniki do zlorabe drog. V današnjem času, ko so 
starši pogosto prezaposleni in imajo daljši delovni čas, so otroci, 
ki se znajdejo v težavah, pogosto sami in prepuščeni sami sebi. 
Da bi otrokom s stiskami in težavami lahko pomagali, je Mestna 
občina Maribor v septembru sprejela Unicefovo zastavo in tako 
vstopila v mrežo Otrokom prijaznih Unicefovih mest. V centru 
mesta so oživele varne točke, javni kraji, kamor se lahko zatečejo 
otroci, stari od 5 do 18 let, ki so v stiski. Varna točka je s posebno 
nalepko označen in čim bolj dostopen javni prostor na različnih 
lokacijah, kot so mladinski center, slaščičarna, lekarna, knjižnica, 
trgovina, frizerski salon in podobno. Skupaj z Unicefom je me-
sto pripravilo tudi izobraževanje zaposlenih v izbranih Varnih 
točkah.

MO SLS Maribor
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onalni cesti Slovenske Konjice 
– Celje. Odcep Križnič – Ulipi 
v naselju Zeče je tako boga-
tejši za 600 metrov pločnika. 
Gradnja celotne trase pločnika 
se je v etapah izvajala od leta 
1995, v sklopu projekta pa se 
je izgradila tudi meteorna in 
fekalna kanalizacija ter javna 
razsvetljava tako, da je ta od-
sek komunalno urejen. 

Dvojna zmaga za 
Slovenske Konjice
15. novembra je bila v Podče-
trtku zaključna prireditev akci-
je Moja dežela - lepa in gosto-
ljubna. Slovenske Konjice so 
zmagale v kategoriji srednjih 
mest, posebno priznanje pa 
dobile še za ureditev starega 
mestnega jedra. Na prireditvi 
je bil podpisan tudi dogovor 
o uresničevanju projekta Moja 
dežela – lepa in gostoljubna. 

Občina Slovenske Konjice
Urad župana

Otvoritev pločnika Zeče – Ulipi Dvojna zmaga Slovenskih Konjic v akciji Moja dežela – lepa in gostoljubna

V prihodnjem letu 
številne investicije v 
cestno infrastrukturo
14. novembra so se v prosto-
rih Občine Slovenske Konjice 
na delovnem sestanku oglasili 
predstavniki Direkcije RS za ce-
ste (DRSC) z direktorjem mag. 
Gregorjem Fickom na čelu. Z 
županom Miranom Gorinškom 
so spregovorili o načrtovanih 
investicijah v prihajajočem 
letu 2009, v katerem občina 
Slovenske Konjice načrtuje 
nekaj večjih investicij v cestno 
prometno infrastrukturo. Po 
koncu sestanka so se skupaj 
odpravili na svečano otvoritev 
pločnika Zeče – Ulipi. 

Otvoritev pločnika 
Zeče – Ulipi
Direkcija RS za ceste je v so-
delovanju z Občino Slovenske 
Konjice 14. novembra odprla 
zadnjo etapo pločnika ob regi-

S celovito prenovo poslopja 
nekdanje kaznilnice sta me-
sto Maribor in regija pridobila 
večnamenski center, name-
njen nepro� tni izobraževalni 
kulturni dejavnosti društev 
in njihovih krovnih organiza-
cij. Kulturni objekt, imenovan 
KARANTENA, je uradno po-
stal dom kulturnih ustvarjal-
cev, ki razpolagajo s približno 
1200 km2 površin. V Mariboru 
je 120 različnih kulturnih dru-
štev in skupin, od katerih jih 
redno deluje več kot 80, ki so 
se v preteklosti soočala s pro-
storsko stisko. Občina jim s 
tem objektom omogoča nor-

Kulturni objekt Karantena: Novi dom mariborskih kulturnih ustvarjalcev.

Kulturni objekt Karantena
malne pogoje za delovanje in 
kulturno ustvarjanje. Maribor 
bo s partnerskimi mesti leta 
2012 nosilec naziva Evropska 
prestolnica kulture in prav 
delovanje številnih društev 
bo doprineslo h kulturnemu 
dogajanju in razcvetu mesta, 
regije in države.
S prijavo na evropski razpis je 
Mestna občina Maribor za ob-
novo Karantene pridobila dve 
tretjini potrebnih sredstev iz 
strukturnih skladov Evropske 
unije. Vrednost naložbe je zna-
šala 1,6 milijona evrov.

MO SLS Maribor

Dogodki v občini Slovenske 
Konjice
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V  Sloveniji je vernikov Krščanske adventi-
stične cerkve čez 500, na svetu pa kakšnih 
20 milijonov. Zanimale so naju njihove 
vrednote, krščanski obredi, njihovo ži-
vljenje v Kopru. Srečali sva se s pastorjem 
Stjepanom Jurčićem. 

Je oče štirih sinov. Z ženo Edito, ki ima var-
stvo na domu v za to urejenih cerkvenih 
prostorih, in najmlajšim Adamom živijo v 
starem delu Kopra. Je ljubiteljski skladatelj 
in ilustrator, kar se pozna tudi na stenah 
»vrtca“. Glasbeno udejstvovanje mu pride 
zelo prav, saj trenutno v skupnosti ni niko-
gar, ki bi z inštrumentom spremljal petje. 
To pa je pomemben del bogoslužja.

Adventistična cerkev 
je odprta skupnost, saj 
ima za poslanstvo po 
svojih močeh skrbeti 
za potrebe ljudi. Velik 
poudarek daje zdrave-
mu življenju, in v tem 
smislu njihovi zdravniki 
organizirajo poljudna 
zdravstvena predava-
nja, strokovno podpr-
te, a praktične tečaje 
kuhanja, ter projekte, ki 
se osredotočajo na gi-
banje v naravi. Po svetu 
ima številne bolnišni-

ce in vzgojne in izobraževalne ustanove 
vseh stopenj - od predšolskih do univerz. 
Vsakega obiska se veselijo. Srečanja imajo 
ob sobotah - ob 9.30 sobotno šolo - pogo-
vor o izbranih duhovnih temah - ob 11.00 
pa centralni del srečanja - bogoslužje s 
pridigo.

Pastor Jurčić nam je govoril o osebni mo-
rali posameznika, o tem, da bi moral vsak-
do biti dober vzor drugemu. Meni, da se 
odkritost in prijateljsko povezovanje ljudi 
prevečkrat žrtvuje zaradi osebnih inte-
resov. V politiki najbolj ceni to, da  ljudje 
ostanejo, kar so bili, tudi po tem, ko dobijo 
mandat, položaj. Človeka lahko preseneti 

Na Jančah so lahko obislovalci poskusili sveži jabolčni sok.

Obisk MO SLS Koper malo drugače

Kostanjeva nedelja 
na Jančah
19. oktobra je toplo jesensko sonce zva-
bilo Ljubljančane na njihov najvišji vrh 
- Janče. Kostanjeva nedelja na Jančah 
je bila kot vsako leto zelo dobro obi-
skana. Posamezniki, družine, športni-
ki, kolesarji, pohodniki, mladi s hišni-
mi ljubljenčki, vsi so se na prostranem 
travniku radi nastavili toplemu soncu.
Na Jančah so nam prikazali potek pride-
lave mošta, pekli smo kostanj, živa glasba 
pa je ustvarjala prijetno vzdušje. Otro-
ci so imeli delavnico izdelovanja � guric 
iz kostanjev in zobotrebcev. Stojnice so 
se šibile od slastnih dobrot, narejenih s 
spretnimi rokami okoliških domačink in 
domačinov. Torte, zavitki, potice, suhe 
salame, domači kruh, vino, medica, zdra-
vilni napitki, številni izdelki domače in 
umetne obrti, dišeča jabolka, hruške, ... 
Vsega je bilo na voljo in za vsak žep. Vonj 
pečenega kostanja pa je obiskovalce Janč 
nagovarjal, da so se posladkali z njim.
Zelo prijeten in nezahteven izlet, ki napol-
ni baterije.

Gabrijela Biserka Šertel

njegova lastna narava in zato je treba mo-
tivacijo in moč za krepitev značaja iskati 
zunaj nas samih, pri Bogu, ki nas ljubi. 

V svojem mikrookolju naš sogovornik ne 
čuti korupcije, osebne nevarnosti, čedalje 
manj upa  pustiti otroka samega na ulici. 
Mladi so v nevarnosti: droga v osnovni 
šoli, alkohol, pedo� lske afere. 

Adventistična cerkev je skupnost, podob-
na družini. Vodi jo demokratično izvoljeni 
starešina, o nauku pa lahko odločajo le 
delegati iz vsega sveta na generalni kon-
ferenci. Pastor je učitelj in vodja, ne pa po-
srednik med ljudmi in Bogom. 

Olga Franca in Vesna Starman 

OBISKALI SMO KRŠČANSKO ADVENTISTIČNO VERSKO SKUPNOST V KOPRU
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Priložnost za obnovljive vire

Prav zanimivo bi bilo opazovati, kako se je 
svet � nanc popolnoma odcepil od realnih 
temeljev ter kako številni akterji v tej vir-
tualni zgodbi igrajo piramidno igro, ki se 
je po vseh psiholoških pravilih sesula ka-
kor hišica iz kart, če ne bi ta igra tako uso-
dno vplivala na življenje. Dovolj je bilo, da 
je večina ljudi bogatega sveta preložila 
nakup kake od bolj ali manj potrebnih 
dobrin, že so se ustavile cele industrijske 
panoge.
 
Med mnogimi recepti, ki nam jih zadnje 
čase ponujajo številni rešitelji, ideja o »oze-
lenitvi« evropskega gospodarstva zasluži 
največ pozornosti. Prav recesija bi lahko 
namreč bistveno spodbudila popolno 
preusmeritev na obnovljive vire iz evrop-
skih dvorišč. Gre namreč dobesedno za 
investicije v varčevanje s pomočjo smotr-
nega izkoriščanja virov izpod ali iznad na-
ših hiš. Pa ne samo naravnih, izkoriščanje 
obnovljivih virov energije je neločljivo po-
vezano z visokotehnološkim znanjem in 
lokalnim storitvenim sektorjem. Prav za-
radi velikega angažiranja omenjenih sek-
torjev je to lahko eden ključnih zagonskih 
projektov, ki je zmožen sprožiti nov go-

spodarski cikel, saj je veliko večino objek-
tov v Evropi potrebno energetsko pre-
noviti in priključiti na obnovljive vire. To 
seveda pomeni, da bi v končni fazi lahko 
postali povsem neodvisni od muhastega 
in špekulativnega trga fosilnih goriv. Ker 
pa gre pri energetiki objektov tudi za eno 
najvarnejših oziroma najbolj zavarovanih 
naložb, so takšna vlaganja tudi ustrezna 
rešitev za bančni sektor, ki bo nekje moral 
začeti investirati, če želi še naprej servisira-
ti vloge in depozite. Koristi »ozelenitve« bi 
bile torej kar četverne: angažirali bi lastne 
delovne in proizvodne vire, otresli bi se 
odvisnosti od fosilnih goriv, svetu bi dali 
bistveni prispevek k zmanjšanju izpustov 
toplogrednih plinov, bančnemu sektorju 
pa neizmerno možnost smotrnega in var-
nega, predvsem pa realnega investiranja.

Žal pa za Slovenijo lahko ugotovimo, da je 
na področju obnovljivih virov storila bolj 
malo konkretnih korakov, četudi je bilo za 
realizacijo ves čas na voljo veliko priložno-
sti. Kaj dlje od deklarativnih izjav in zavez 
v državnih dokumentih ni prišlo. Res je, da 
so se izdelovale številne študije, ki pa žal 
predstavljajo zgolj neuporaben papir, od 

katerega imajo koristi zgolj 
njihovi izdelovalci. Poglavi-
tni vzrok za takšno stanje je 
neusklajena in konceptual-
no nedorečena izvedbena 
zakonodaja, ki dobesedno 
preprečuje napredne teh-
nične rešitve. Graditelji 
objektov, ki želijo v svojih 
objektih postaviti kakega 
od sistemov na obnovljive 
vire energije, pri realizaciji 
naletijo na banalne, a ne-
premostljive težave.

Eden od konkretnih prime-
rov se je zgodil na projek-
tu naselja nizkoenergijskih 
hiš, ki ga je investitor želel 
postaviti na podeželju (tudi 
urbanizem je lahko poseb-
na zgodba). Projekt je sledil 
zadnjim spremembam Za-
kona o graditvi objektov, 
ki je na področju obnovlji-
vih virov prinesel dve po-
membni novosti. Po prvi 
je za izdajo gradbenega 

dovoljenja zadosti, da je za objekt pred-
videna minimalna komunalna oskrba, ki 
je omejena na štiri medije: oskrbo s pitno 
vodo, kanalizacijo, javno cesto in elek-
trični priključek. Druga, še pomembnejša 
novost, pa je, da lahko investitor zagoto-
vi komunalno oskrbo tudi na način, ki ga 
prostorski akt občine ne določa, če sledi 
napredku tehnike.

Do oddaje vlog za gradbeno dovoljenje  
je investitor živel v prepričanju, da za-
kon velja, ter da je opisanim določilom 
prilagojena tudi druga zakonodaja, zla-
sti zakoni in predpisi s področja urejanja 
prostora, ter da so z novostmi seznanjeni 
tudi uradniki. Vendar temu ni bilo tako, 
saj leto dni po uveljavitvi novega Zakona 
o graditvi uradniki še vedno upoštevajo 
zgolj in samo prostorske akte občin, kar 
je po svoje logično, saj je njihova matična 
zakonodaja prostorska in ne gradbena. V 
konkretnem primeru je to pomenilo, da je 
moral investitor plačati izgradnjo plinovo-
dnega omrežja, kakor to določa star pro-
storski akt. Pri tem na območju graditve 
objektov plinovoda za dobavo ruskega 
plina sploh še ni, torej je investitor � nanci-
ral še gradnjo plinohrama za utekočinjen 
naftni plin, se pravi za najdražji in najbolj 
potraten energent fosilnega izvora. Niz-
koenergijske hiše na izkoriščanje obno-
vljivih virov iz neposredne okolice so po-
stale zgolj marketinško geslo, saj morajo 
biti po spornem občinskem odloku na tej 
lokaciji objekti in sanitarna voda ogrevani 
s plinom, prav tako morajo biti v kuhinjah 
postavljeni plinski štedilniki, če seveda 
želi investitor pridobiti uporabno dovolje-
nje zanje.

Podobnih zgodb je nešteto in velika ve-
čina dobrovernih investitorjev obupa 
tisti trenutek, ko prestopi prag upravne 
enote. Še več, popolnoma isto se dogaja 
tudi v družbenem sektorju, kjer se v ve-
liki večini po liniji najmanjšega upora še 
vedno vgrajuje kotle na kurilno olje ali 
plin, ogrevalni sistemi pa so projektirani 
v visokotemperaturnem režimu. Vsi javni 
razpisi so postavljeni tako, da obnovljivi 
viri nimajo niti teoretičnih možnosti, saj 
je začetna investicija v visoko tehnologi-
jo seveda nekajkrat večja od investicije v 
zastarel kotel na kurilno olje. Z obratoval-
nimi stroški, izpusti toplogrednih plinov 
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Okolju prijazna 
bencinska črpalka

in odvisnostjo od fosilnih goriv pa se javni 
razpisi ne ukvarjajo. 

Gre torej za številne, med seboj neuskla-
jene predpise, in predvsem konceptualne 
nedoslednosti prostorske in gradbene za-
konodaje, kar je posledica številnih zače-
tih in nikoli končanih reform. Prvi korak do 
projektov obnovljivih virov energije je to-
rej to, da ljudem zgolj pustimo, da jih de-
lajo, ter da v javnem sektorju postavimo 
takšne pogoje, ki bodo sploh omogočili 
kandidiranje takšnih sistemov na razpisih. 
Iz prostorskega in gradbenega postopka 
je potrebno izločiti ves nepotrebni biro-
kratizem in tudi to področje urediti tako, 
da bodo prostorski oddelki upravnih enot 
postali servis državljanom. Zakaj ne bi 
mogli biti postopki za urejanje prostora 
in izdajo gradbenih dovoljenj tako eno-
stavni in logični, kakor so drugi upravni 
postopki, in zakaj tudi uradniki za izdajo 
gradbenih dovoljenj ne bi mogli biti ena-
ko prijazni, kakor so postali uradniki za iz-
dajo potnih listov, registrskih tablic, …? 

Teos Perne

Ali ste vedeli, da imate večji del energije 
za pokritje toplotnih potreb objekta prak-
tično na dlani - v vaši neposredni okoli-
ci? Temperatura kamnin je že na desetih 
metrih konstantna, neodvisna od atmos-
ferskih pogojev. Znaša okrog 10°C in se 
z globino zvišuje. To dejstvo omogoča 
izrabo zemljine toplote tako za ogrevanje 
kot za hlajenje objektov. Poleg nizkih stro-
škov obratovanja ima sistem ogrevanja in 
hlajenja s toplotno črpalko še eno veliko 
prednost, dolgoročno ravno tako po-
membno. Je veliko bolj okolju prijazen od 
klasičnih načinov ogrevanja in hlajenja.
Tega se zavedajo tudi v italijanski korpo-
raciji Eni, ki je v Trbovljah začela z gradnjo 
Agipove bencinske črpalke, ki bo prva v 
nizu Agipovih črpalk, ogrevanih z energijo 
zemlje. Naložba v omenjeno tehnologijo, 
ki deluje po sistemu treh stometrskih ge-
osond in toplotne črpalke, stane 40.000 
evrov, velja pa za enega najcenejših in do 
okolja najprijaznejših načinov ogrevanja, 
poudarja direktor kranjskega podjetja 
Geosonda Božo Dukič. Gotovo je okoljski 
element za Trbovlje zelo pomemben, ni 
pa zanemarljiv tudi na manj onesnaženih 
območjih Slovenije. 
Izračuni so pokazali, da se investicija po-
vrne v desetih do petnajstih letih, vendar 
pri tem ne gre pozabiti na dejstvo, da bi 
poleg približno 5000 litrov kurilnega oko-
lja, s katerim bi sicer ogrevali bencinsko 
črpalko, porabili še 45.000 kilovatnih ur 
električne energije na leto in v ozračje iz-
pustili nekoliko manj kot 13 ton ogljikove-
ga dioksida. Z ogrevanjem z geosondami 
bo porabljene električne energije kar za 
tri četrtine manj (približno 11.250 kilova-
tnih ur), črpalka pa bo ob odjemu zelene 
energije delovala brez emisij oziroma ob 
odjemu navadne električne energije v 
ozračje prispevala dobrih šest ton ogljiko-
vega dioksida. 
Raba obnovljivih virov energije v kombi-
naciji s toplotno črpalko je najkonkurenč-
nejši način ogrevanja/hlajenja med viri, 
razpoložljivimi skozi celo leto. V primerja-
vi s klasičnimi načini ogrevanja in hlajenja 
je veliko cenejša iz preprostega razloga, 
da je v sistemu plačljiv le tisti del energije 
(električna energija), ki jo za svoje delova-
nje potrebuje toplotna črpalka. Približno 
3/4 je brezplačne, zanjo je priskrbela nara-
va. Tako bo letni strošek bencinske črpal-

ke po Dukičevi oceni predvidoma 1500 
evrov, kar je precej ceneje kot ogrevanje 
s kurilnim oljem. 

Čas je, da se začnemo dejavneje zavedati 
okoljske problematike ter aktivneje de-
lovati v prid okolju, saj je to naš edini ži-
vljenjski prostor. Za ohranjanje tega skrbi 
na varčen in zanesljiv način tudi podjetje 
Geosonda, o katerem lahko več informa-
cij najdete na njegovi spletni strani www.
geosonda.com. 

J. F.

Izvajanje rudarskih del.

Slika prikazuje montirano toplotno opremo (to-
plotna črpalka, zalogovnik in bojler z vso potreb-
no instalacijo).
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Foto utrinki iz zaključka volilne    kampanje in 17. Tabora SLS

SLS je bila tudi zadnji teden volilne 
kampanje s svojimi kandidati in kandi-
datke SMS prisotna na vsem območju 
Slovenije. Vrhunec volilne kampanje je 
bil seveda 17. Tabor SLS v Celju 14. sep-
tembra, vendar pa za SLS to še zdaleč 
ni bil zaključek kampanje. Tudi v za-
dnjem tednu pred volitvami so namreč 
kandidatke in kandidati skupne liste 
SLS SMS zavzeto sodelovali na televi-
zijskih, radijskih in drugi javnih sooče-
njih, pripravljali prireditve ter odpirali 
za ljudi pomembna vprašanja ter tudi 
iskali odgovore nanje. 
Kljub temu, da sta pred- in povolitvena 
mrzlica že za nami in da sta tako Državni 
zbor RS kot Vlada RS že konstituirana, pa 
vam, drage bralke in bralci časopisa SLS 
Odmev, vseeno ponujamo še nekaj foto 
utrinkov iz letošnje kampanje skupne liste 
SLS in SMS, saj je december ravno pravšnji 
čas za obujanje spominov na pomembne 
dogodke, ki so zaznamovali leto 2008, od 
katerega se poslavljamo. 

Jerneja Faletič in Lejla Kogej

Kandidati liste SLS in SMS so šli v akcijo! 

Kandidati in kandidatke liste SLS in SMS na 17. Taboru SLS v Celju.

Na 17. Taboru SLS kljub dežju ni manjkalo dobre volje, akcije in zelene barve!

Zaključno volilno TV soočenje predsednikov 
parlamentarnih strank za parlamentarne volitve 

2008  na POP TV.
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Knežje mesto 
gostilo 17. Tabor 
SLS

Foto utrinki iz zaključka volilne    kampanje in 17. Tabora SLS

Slovenska ljudska stranka je 
stranka slovenskega ljudstva
Več kot desettisočglava množica se je 
v nedeljo, 14. septembra 2008, zbrala 
na 17. Taboru Slovenske ljudske stran-
ke v Celju. Na prizorišču pod celjskim 
spodnjim gradom je bilo pod šotori 
polno članov in simpatizerjev že v 
zgodnjih jutranjih urah. Bogat kul-
turni in zabavno-glasbeni program 
je v dopoldanskih urah privabil tako 
mlajše kakor tudi starejše privržence, 
ki so se po Sveti maši v stolni cerkvi 
Sv. Danijela pridružili ostalim, ki so 
že rajali ob ritmih Vitezov Celjskih. 
Vrhunec srečanja je nastopil z nago-
vorom predsednika SLS Bojana Šro-
ta, ki je ob bučnem aplavzu na noge 
spravil slehernega posameznika. Slo-
venska ljudska stranka je še enkrat 
dokazala, da je stranka slovenskega 
naroda – na tisoče nog, zbranih pod 
skupnim šotorom, je rajalo in plesalo, 
z nasmehi na obrazih in s številnimi 
promocijskimi darili pa se je množica 
udeležencev po končanem Taboru 
preselila še na Mednarodni obrtni 
sejem (MOS) na Celjski sejem, saj so 
obiskovalci Tabora prejeli tudi brez-
plačne vstopnice za sejem. 

Maja Ažman

Mala obiskovalka Tabora se je z vese-
ljem posladkala z jabolkom, ker pa je 
bilo vreme bolj deževno, tudi kapica in 
majčka nista bili odveč. 

Jakob Presečnik, vodja Poslanske skupine SLS v 
tekočem in prejšnjem mandatu, se je ob uradnem 
zaključku volilne kampanje SLS SMS v Celju 2. 
oktobra 2008 zahvalil vodji volilnega štaba, pred-
sedniku SLS Bojanu Šrotu. 

Podpredsednik SLS Janez Podobnik, Katarina 
Karlovšek in drugi navijači SLS na zaključnem TV 
volilnem soočenju predsednika SLS Bojana Šrota 
na TV Slovenija.

Predsednik SLS Bojan Šrot na zaključnem TV 
soočenju predsednikov parlamentarnih strank za 
parlamentarne volitve 2008 na TV Slovenija.

 Za zaključek pregleda utrinkov volilne kampanje pa še 
slika »SLS-deklet«, ki so bodisi v oddelku za komunicira-
nje z javnostmi bodisi v glavnem tajništvu oz. poslanski 
skupini poleg ostalih skrbele za nemoten potek kampanje 
na vseh področjih (od leve proti desni):  Tjaša Podergajs, 
Lejla Kogej, Maja Ažman, Špela Strelec, Jerneja Faletič in 
Helena Bohl.  
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Družabna fotoreportaža

Obisk kraljice Elizabete II. in vojvode Edinburškega v Sloveniji - 
sprejem v Grand hotelu Union v Ljubljani, 21. oktobra 2008

Vojvoda Edinburški v pogovoru z 
Bojanom Šrotom, županom Celja in 
predsednikom SLS

Kraljica Elizabeta II.

Franc Kangler, župan Maribora, Bojan Šrot, župan Celja in predsednik SLS, ter Robert Pešut - Magnifi co, pevec in glasbenik



Odmev 41

Štajerska noč v Ljubljani – koncert v Cvetličarni, 
11. novembra 2008

Župan Mestne občine Maribor Franc 
Kangler in predsednik SLS ter župan 
Mestne občine Celje Bojan Šrot

43. Borštnikovo srečanje 2008, podelitev Borštnikovega 
prstana v Mariboru, 29. oktobra 2008

Rojstnodnevna zabava časnika Žurnal 24 v 
Ljubljani, 13. novembra 2008

Franc Čebulj, župan občine Cerklje na Gorenjskem (rojstni kraj Ignaca Borštnika), 
in Franc Kangler, župan Maribora z ženo Tanjo

Glasbenik Andrej Šifrer in predsednik SLS 
Bojan Šrot

50 let Radia Murski val v Murski Soboti, 29. 
novembra 2008

Radovan Žerjav, poslanec 
SLS v Državnem zboru RS 
s soprogo, in Dejan Fujs, 
direktor Radia Murski val
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Družabna fotoreportaža

Prireditev v organizaciji 
Srečka Ocvirka v Sevnici, 
10. oktobra 2008

Tri tedne po volitvah v Državni zbor RS 2008 
so v Občini Sevnica potekale nadomestne vo-
litve župana in občinskih svetnikov, ki smo jih 
julija izgubili v tragediji na Blanci. Za župan-

Nastop glasbenice Saše Lendero, v prvih vrstah 
predsednik SLS Bojan Šrot, namestnik vodje Poslan-
ske skupine SLS Franc Bogovič in drugi … 

Čestitke župana občine Sevnica Srečka Ocvirka za čudovit na-
stop glasbenici Saši Lendero in voditeljici Jasni Kuljaj

12. slovenska konferenca o odnosih z 
javnostmi, Podčetrtek, 23. oktobra 2008

Lejla Kogej, vodja komuniciranja SLS in predsednica žirije Prizma 2008, 
na 12. slovenski konferenci o odnosih z javnostmi

Pripravila: Služba za odnose z javnostmi 

Predsednik Zadružne zveze Slovenije Peter Vrisk na pogovoru pri predsedniku Republike Slovenije

Predsednik Republike Slovenije dr. Danilo Türk je na pogovor sprejel 
Petra Vriska, predsednika Zadružne zveze Slovenije, le ta pa je predse-
dnika prijazno povabil na srečanje v Portorož, ki bo prihodnje leto.

Predsednik Republike Slovenije dr. Danilo Türk je na pogovor sprejel 
Petra Vriska, predsednika Zadružne zveze Slovenije. Pogovor je bil 
namenjen predstavitvi delovanja kmetijskega in gozdarskega zadru-
žništva v Sloveniji in problematike, s katero se srečuje zadružništvo 
v sodobnem času. Predsednik Zadružne zveze Slovenije je pozitivno 
ocenil srečanje in ob zaključku srečanja povabil predsednika Republike 
Slovenije dr. Danila Türka na posvet zadružnikov v Portorožu, ki bo 10. 
in 11. marca 2009.

ski stolček se je potegoval tudi kandidat SLS 
Srečko Ocvirk, sicer podžupan Občine Sevni-
ca ter predsednik OO SLS Sevnica.
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Jakob Presečnik v fi nalu Piramide

Jakob Presečnik že dvakrat zmagal v oddaji Piramida na TV Slovenija

Vodjo poslanske skupine SLS Jakoba Pre-
sečnika so ustvarjalci informativno – raz-
vedrilne oddaje Piramida na RTV Slove-
nija povabili k sodelovanju in merjenju 
moči v retoriki pred TV kamerami. Jakob 
Presečnik je s svojimi argumenti, v katere 
je vnesel pravo mero vseh treh retoričnih 
elementov - patosa, etosa in logike, ter s 
svojo sproščenostjo, prepričal gledalke in 
gledalce oddaje Piramida tako v prvem 
kot  v pol� nalnem nastopu (25. novembra 
in 2. decembra 2008). 
Tako si je vodja poslanske skupine SLS Ja-
kob Presečnik prislužil prestižno vstopnico 
za tekmovanje v � nalu aktualnega kroga, 
ki bo potekala v živo 30. decembra 2008 
ob 19.55 uri na 1. programu TV Slovenija.

Uredništvo časopisa SLS Odmev vodji 
PS SLS Jakobu Presečniku čestita za obe 
retorični zmagi v Piramidi in drži pesti za 
njegovo zmago tudi v � nalni oddaji 30. 
decembra. 

Bralke in bralce časopisa Odmev prav tako 
vljudno vabimo k ogledu � nalne oddaje 
Piramida in navijanju za vodjo poslanske 
skupine SLS Jakoba Presečnika. 

TEMELJNI ELEMENTI RETORIKE 

1. ETOS - osebnost in ugled govorca. 
Govorec mora biti trdno prepričan o 
tem, kar govori.

2. PATOS - način, oblika govora, v kate-
rem govorec izraža čustva pri zagovar-
janju svojih trditev. Gre za način, kako 
govorec naveže stik z občinstvom. 

3. LOGOS – razumsko, logično dokazo-
vanje argumentov govorca.

Jakob 
Presečnik, 
vodja PS SLS, 
s svojimi 
navijači

Jakob Presečnik, 
vodja PS SLS, 
z voditeljico 

Eriko Žnidaršič v 
polfi nalni oddaji 

Piramide
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Jakob Presečnik v fi nalu Piramide

Jakob Presečnik, vodja PS SLS, z voditeljico Eriko Žnidaršič in s svojimi 
navijači v prvi oddaji Piramide

Poljub voditeljice Erike Žnidaršič vodji PS SLS  Jakobu Presečniku za zmago v 
polfi nalni oddaji Piramide

Jakob Presečnik, vodja PS SLS, z voditeljico Eriko Žnidaršič in s svojimi navijači v polfi nalni oddaji Piramide

»Jakob Presečnik, vodja Poslanske skupine SLS v DZ RS, pred-
sednik Sveta SLS – naš � nalist aktualnega kroga Piramide, bo 
nastopil v  živo 30. decembra 2008 ob 19.55 uri na 1. programu 
TV Slovenija. Držite pesti zanj tudi vi!«
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Žreb taborskih nagrad

Žrebanje 
nagradne 
križanke
Rešitev nagradne križanke iz zadnje šte-
vilke časopisa SLS Odmev se je glasila: 
»Gremo v akcijo!«

Žreb je prinesel nagrade naslednjim 
srečnežem:

1. nagrada – 100 €: 
Cilka Čampa, 
Uskoška 27, 1330 Kočevje

2. nagrada – 50 €: 
Mateja Faletič, 
Žirovnica 79, 4274 Žirovnica

3. – 8. nagrada – 20 €:

Obiskovalci Tabora so bili nad nagradami 
navdušeni.

Popolnoma nov skuter na razstavnem prostoru 
na Taboru SLS – predmet poželenja.

Skuter je na sedežu stranke prevzela družina 
nagrajenca Alojza Lesa.

Komisija za žrebanje taborskih nagrad je 
24.9.2008 izžrebala osem srečnežev, ki so 
se z izpolnjeno prijavnico potegovali za 
nagrade na letošnjem Taboru SLS v Celju.
Prva nagrada - tedenski paket v Termah 
Olimia - je šla v roke Juretu Jermanu. 
Skuter JetX Euro je kot drugo nagrado z 
letošnjega Tabora SLS prevzela družina 
nagrajenca Alojza Lesa. Družina je ob 
prevzemu nagrade izrazila veselje in iskre-
no pripomnila, da bo dvokolesnik najver-
jetneje uporabljal najmlajši vnuk, ki mu 
ga je 82 – letni Alojz že predal v varstvo. 
Prejemniki praktičnih nagrad so Branko 
Novak, Olga Vlaj, Ina Zalokar, Albina Rajer 
in Katarina Antroga. Vsi nagrajenci so na-
grade že prevzeli.

Jožef Soršak, 
Lovrenška cesta 2, 
2325 Kidričevo

Stanislav Kuzma, 
Kmečka ulica 16a, 
9231 Beltinci

Urška Rutar, 
Ljubinj 25, 
5220 Tolmin

Rok Hrast, 
Modrej 55, 
5216 Most na Soči

Ida Kapelari, 
Modrič 7, 
3270 Laško

Peter Lešnik, 
Zgornji Duplek 131, 
2241 Duplek  

Vsem nagrajencem iskreno čestitamo. 
O nagradah in prevzemu bodo obve-
ščeni po pošti oz. telefonu.
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V spomin Ivanu Pučniku 

Vest o smrti spoštovanega Ivana 
Pučnika me je zelo užalostila. 
Ne vem, če se zavedamo, kako 
pomembnega človeka smo 
izgubili.

Pokojnega Ivana se bom vedno spomi-
njal kot človeka neizmerne moralnosti in 
pokončnosti. Še sedaj, po tolikih letih, ga 
vidim, kako mirno in odločno odgovarja 
za parlamentarno govornico v družbe-
nopolitičnem zboru prve demokratično 
izvoljene skupščine, ko so ga predstavniki 
takratne opozicijske levice nesramno in 
pobalinsko izzivali in žalili. Pa jim ni nase-
del, ni jih zmerjal, ni jih žalil, ampak pošte-
no povedal, kaj si misli o njih, mirno jim 
je postavil ogledalo in jim jasno povedal, 
da je ponosen, ker je kmet, čeprav so ga 
v prejšnjem režimu želeli preimenovati v 
vse, samo v to ne, kar je dejansko bil - po-
šten, deloven kmet! 

Zame je bil vedno svetel vzor in kadar sem 
ga srečal, sem hvaležno prisluhnil njego-
vim besedam in poskušal njegove misli 
in izkušnje vgraditi v svoja prizadevanja 
za samostojnost naše države in napredek 
slovenske demokracije.

SLS je lahko ponosna, da je imela take lju-
di, kot je bil Ivan Pučnik, brez njih ne bi 
bili to, kar smo, in brez njega nam bo tež-
je. Manjkal nam bo v tistih trenutkih, ko se 
je  treba  zazreti vase, se prav in pošteno 
odločiti, in nato skupaj z vsemi močmi po-
tegniti naš skupen voz iz blatne kotanje.

Slava mu!
Žarko Pregelj

Vest, da nas je za vedno 
zapustil Ivan Pučnik, starosta 
slovenskega kmetstva in 
ustanovni član Slovenske 
kmečke zveze, nas je vse 
globoko pretresla. 

Z žalostjo smo zadnja leta opazovali, 
kako so mu pešale moči in prej neizčrpna 
energija, s katero se je desetletja zavze-
mal za človekove pravice, dostojanstvo 
in politično svobodo in še posebej za po-
ložaj kmečkega stanu, ko je bil ta najbolj 
zapostavljen.
Ivan Pučnik je zgodaj pokazal svoj zna-
čaj in privrženost temeljnim človekovim 
vrednotam. Mladenič, poln idealizma, je 
vstopil v komunistično partijo, a jo tudi 
hitro zapustil, ko je spoznal njeno bistvo 
in zmote. Potem je presenetil, ko je kot 
mlad kmet svojo sorazmerno majhno, sa-
mooskrbo kmetijo spremenil v uspešen 
sadjarski obrat. Ekonomska neodvisnost 
mu je omogočila, da je ne le razmišljal s 
svojo glavo, ampak svoje misli tudi javno 
izražal. Da to zna in zmore, je pokazal, ko 
se je v času enoumja pred davnimi štiride-
setimi leti kot poslanec v takratni republi-
ški skupščini pridružil skupini petindvaj-
setih poslancev, ki je terjala več poslanske 
svobode in neodvisnosti pri odločanju. Z 

Spoštovani
enoumjem se ni nikoli sprijaznil. Zato je 
razumljivo, da se je takoj pridružil gibanju 
za ustanovitev Slovenske kmečke zveze in 
postal njen ustanovni član. SKZ je bila zanj 
stanovsko politična organizacija, ki naj 
zastopa interese zapostavljenega kmet-
stva, hkrati pa prva znanilka političnega 
pluralizma. Njegov prispevek k razvoju 
slovenske pomladi, oblikovanju takratne 
politične opcije, njene združitve v DE-
MOS, zmagi na prvih volitvah in rojevanju 
samostojne Slovenije je neprecenljiv. Nje-
govo odločnost in politično modrost smo 
cenili v Slovenski kmečki zvezi, v klubu 
poslancev Demosa, ugled in spoštovanje 
si je kot poslanec pridobil pri vseh politič-
nih skupinah prve demokratično izvolje-
ne skupščine Republike Slovenije.
V politično razburkanem, skoraj kaotič-
nem letu 2000 je izstopil iz Slovenske 
ljudske stranke. Njegovo odločitev smo 
sprejeli z obžalovanjem. Žal ni bilo prave 
priložnosti, da bi nesporazum odpravili. 
Ne glede na to pa bo Ivan Pučnik ostal v 
našem spominu kot spoštovan in cenjen 
borec za človekove pravice in dostojan-
stvo, za samostojno in neodvisno Repu-
bliko Slovenijo. Pogrešali bomo njegovo 
politično modrost, izkušenost, tehtno be-
sedo in odločna dejanja. Spominjali se ga 
bomo s hvaležnostjo, da smo lahko z njim 
sodelovali v odločilnih časih za slovenski 
narod in državo.

Franc dr. Zagožen
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Voščila

Naj nam prihajajoče leto podari moč, da 
bi mirno prehodili vse prepreke, in ener-

gijo, da bi izkoristili 
vse priložnosti, ki 
nam jih bo poslalo 
naproti. 
Vsem članom, čla-
nicam in prijateljem 

Slovenske ljudske stranke želim prijazne, 
spokojne in blagoslovljene božične pra-
znike ter zdravja in uspehov polno novo 
leto 2009. 

Vincenc Otoničar
vodja Svetniške skupine SLS v DS RS

V letu 2009 že-
lim stranki, funkci-
onarjem, članom in 
simpatizerjem veliko 
modrih odločitev. 
Naj bo leto 2009 do-

bro leto, ki se ga bomo vsi s ponosom 
spominjali!

Janez Tomšič
predsednik Programskega sveta SLS

Božično - novoletni pozdrav!
Dobrohotnost in izkazano zaupanje 
porajata čudeže.

Dejanja veljajo več 
od besed.
Imeti čas za člove-
ka pomeni več kot 
denar. Bližina med 
ljudmi spodbuja k 
dobroti, poraja vese-

lje in povrne vid sleherniku, 
ki je postal slep za vse.
Najti pot do srca je sreča, ki nas spremeni 
v nepremagljive!
Naj se novo leto nasmehne vsem tistim, 
ki se mu znajo nasmehniti!

Gabrijela Biserka Šertel
predsednica Kluba kulturnikov pri SLS

Vsem članom Kluba 
znanstvenikov pri 
MO SLS Ljubljana 
želim obilo zdravja 
in osebnih ter znan-
stveno-raziskovalnih 

uspehov v letu 2009.
dr. Peter Pavel KLASINC

predsednik Kluba znanstvenikov 
pri MO SLS Ljubljana

Vsem članom in članicam SLS ter vsem 
bralkam in bralcem časopisa SLS Odmev 

v imenu Slovenske 
narodne zveze pri 
SLS želim lepo, 
doživeto in blagoslo-
vljeno praznovanje 
rojstva našega Od-
rešenika ter zdravo, 

uspešno in zadovoljno novo leto 2009, 
v katerem naj se v nas okrepi zavest o 
odgovornosti, da vsak po svojih močeh 
deluje v dobro Slovenije, našega naroda 
in vseh dobrosrčnih ljudi. 

Marjan Podobnik
predsednik Slovenske narodne zveze pri SLS

Vsem članicam, članom, podpornikom in 
volivcem SLS želim med prazniki veliko 
srečnih in doživetih trenutkov. 

V prihajajočem 
letu želim vsem, da 
bi ostali prijatelji, 
povezani kot družina 
aktivnih, razume-
vajočih, strpnih, a 
vendarle odločnih 

članov in članic. 
Naj nam Božje dete nakloni milost, naj 
nam ogreje naša srca, da bomo našli 
pravo pot, da bomo zmogli vztrajati in z 
nesebično ljubeznijo tudi v prihodnjem 
mandatu delovati 
za našega bližnjega in našo skupno 
domovino! 

Nada Skuk
predsednica Slovenske ženske zveze pri SLS 

in članica Izvršilnega odbora SLS

V novem letu 2009 
želim vsem obilo 
sreče, zdravja, po-
slovnih in osebnih 
uspehov ter miren in 
blagoslovljen božič.
Vse pa vabim k po-

večani aktivnosti v stranki in konkretnim 
akcijam. Le tako lahko pričakujemo boljši 
uspeh in ponovni dvig naše stranke.

Bogdan Bradač
predsednik Zveze upokojencev pri SLS

Spoštovani člani, simpatizerji SLS in bralci 
časopisa SLS Odmev,

najlepši decembrski 
čas je čas za zasta-
vljanje novih ciljev 
in pobud. Veliko 
teh smo v sedaj že 
skoraj preteklem 
letu uresničili skupaj 

z vami. V Slovenski kmečki zvezi pri SLS 
se trudimo, da še tako majhen glas ne 
bi ostal preslišan in da bi skupaj izvedli 
zastavljene načrte, zato želim vsem ob 
bližajočih se praznikih v svojem osebnem 
imenu in v imenu Slovenske kmečke 
zveze pri SLS notranjega miru in osebne 
sreče, da bi bila tudi pot do uresničitve 
vseh načrtov lažja.

Igor Hrovatič
predsednik Slovenske kmečke zveze pri SLS

Znanost ni slepo 
prepričanje, pač pa 
volja do odkrivanja. 
Veliko volje do od-
krivanja in razmi-
šljanja in čim manj 

slepih prepričanj vam v novem letu 2009 
želi Klub znanstvenikov pri SLS. 

dr. Franci Demšar
predsednik Kluba znanstvenikov pri SLS



Leto 2009 bo za SLS leto novih priložnosti. Kot pod-
predsednik pričakujem in želim, da bi SLS na vseh 
ravneh nastopala bolj prepričljivo, z več svežine in 
dobrimi argumenti. Želim, da bi  SLS s svojimi ravna-
nji in stališči izpričevala, da je politika resnično »kra-
ljestvo razuma«, da bi tudi kot opozicijska stranka so-
oblikovala pravični pravni red v slovenski družbi. In 
želim, da bi se SLS znova potrdila kot aktivni nosilec 
ljudsko-krščanske politične opcije na Slovenskem.

Janez Podobnik
podpredsednik SLS

Leto, ki se izteka, je bilo za Slovensko ljudsko stran-
ko polno preizkušenj. Ni nam bilo lahko in trdo smo 
delali, nikoli pa sklonili glave in odnehali. Ko zdaj, ob 
zaključku leta 2008, gledamo nazaj in delamo bilan-
co, smo lahko ponosni sami nase, saj smo uspešno 
prestali veliko ovir, ki nam jih je letošnje leto posta-
vilo na pot. V leto 2009 gledamo pogumno in sme-
lo, z novimi načrti in cilji. 
Da bi bilo novo leto prijazno in prizanesljivo do 
vseh nas in da bi nam božični čas naklonil spokoja 
in miru, želim vsem članom in članicam ter simpati-
zerjem SLS! 

Irena Majcen
podpredsednica SLS

V dneh, ko se v pričakovanju božiča in novega leta 
zaključuje aktivno obdobje prejšnjega in pričenja 
obdobje novega mandata, izkoriščam to priliko, da 
zaželim vsem članom in simpatizerjem Slovenske 
ljudske stranke vesel božič ter čim manj težav in pre-
tresov, ki se napovedujejo v prihajajočem letu. 

Jakob Presečnik
vodja Poslanske skupine SLS

V novem letu vam v življenju in pri delu voščim 
obilo ljubezni - da boste hoteli, 
obilo modrosti - da boste znali
ter obilo strasti - da boste zmogli!
 

Rok Ravnikar 
predsednik Nove generacije SLS in 

član Izvršilnega odbora SLS

Vsem bralkam in bralcem časopisa SLS Odmev ter 
članicam, članom in prijateljem SLS želim, da bi bili 
letošnji božični prazniki blagoslovljeni z mirom in 
veseljem, prihajajoče leto 2009 pa naj jim prinese 
osebne sreče, zdravja in zadovoljstva.

Janez Ribič
poslanec SLS

Članicam, članom in simpatizer-
jem SLS želim, da bi nikoli ne po-
zabili, da so najlepša darila tista, ki 
pridejo iz srca – nasmeh, ljubezen, 
prijateljstvo, dušni mir. Naj jim božič-
no-novoletni prazniki pričarajo čim več takih daril 
in naj jim življenje v prihajajočem letu 2009 teče 
mirno in spokojno.

mag. Radovan Žerjav
poslanec SLS

Spoštovani člani in simpatizerji SLS,
župani, združeni v najštevilčnejšem klubu županov, 
Klubu županov SLS, si bomo tudi v prihodnje priza-
devali za razvoj slovenskih občin. Zavedamo se, da je 
ta v veliki meri odvisen od sodelovanja z občankami 
in občani, zato vas tudi v bodoče vabimo h kreiranju 
skupne prihodnosti.
Dovolite, da vam v imenu Kluba županov SLS voščim 
blagoslovljene božične praznike in uspehov polno 
leto 2009!

Franc Bogovič
poslanec SLS in predsednik Kluba županov pri SLS 

December je čas, ko se ozremo nazaj, na naše dosež-
ke, vzpone in padce v preteklem letu, in naprej, na 
naše upe, sanje in načrte v prihodnjem letu. Naj bo v 
letu 2009 čim manj padcev, čim več vzponov, uresni-
čenih načrtov in sanj. 
Vsem članicam, članom ter simpatizerjem Slovenske 
ljudske stranke želim lep božič in srečno novo leto.

Gvido Kres
poslanec SLS in predsednik OO SLS Litija

Voščila


